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το δρόμο!
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ΑΡΙΣΤΕΙΟ ΕΑΚ
Καρολίνα Πελενδρίτου

ΑΝΔΡΕΣ
Αχιλλέως Γιώργος (σκοποβολή)
Γεωργίου Μάριος (γυμναστική)
Καριόλου Ανδρέας (ιστιοπλοΐα)
Κοντίδης Παύλος (ιστιοπλοΐα)
Τραΐκοβιτς Μίλαν (στίβος)

ΓΥΝΑΙΚΕΣ
Αντωνίου Κάλια (κολύμβηση)
Αρτυματά Ελένη (στίβος)
Ελευθερίου Άντρη (σκοποβολή)
Ιωαννίδου Στυλιάνα (στίβος)
Λάππα Νατάσα (ιστιοπλοΐα)

ΟΜΑΔΕΣ ΑΝΔΡΩΝ
Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
Sabbianco Ανόρθωση (χάντμπολ)
Ομόνοια (ποδόσφαιρο)

ΟΜΑΔΕΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ
ΑΕΛ (βόλεϊ)
Ανόρθωση (μπάσκετ)
Απόλλων Ladies (ποδόσφαιρο)

ΕΠΑΘΛΑ ΟΠΑΠ
ΗΘΟΥΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ «ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ»
Ηλίας Μιχαηλίδης

«ΣΤΕΛΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ»
Αντώνης Κωνσταντινίδης

ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΗΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΤΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ
Τάκης Λύρας

ΕΠΑΘΛΑ UNICARS
ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
Αλέξανδρος Τσουλόφτας & Στέλιος Ηλία

SPECIAL OLYMPICS
Κωνσταντίνος Αναστασίου (Ειδικό Σχολείο Απ. Λουκάς)
Στέφανος Μυλωνάς (Νew Hope Special School)
Κωνσταντίνος Φωτίου (Α’ Δημοτικό Σχ. Αγίου Δομετίου)
Γιώργος Χριστοδούλου (Κέντρο Ημέρας «Το σπίτι του Μάριου)
Ανδρέας Φιλίππου (Κέντρο Ημέρας «Αικατερίνειο»)
Στυλιάνα Ζήνωνος (Ειδικό Σχολείο Λευκωσίας)
Αυγουστίνος Πελεκάνος (Ίδρυμα Χρίστου Στέλιου Ιωάννου)

ΕΠΑΘΛΟ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΚΥΠΡΟΥ
ΑΝΕΡΧΟΜΕΝΑ ΤΑΛΕΝΤΑ
Λοΐζος Βασιλείου (καράτε)
Μαριλένα Κιτρομίλη (καλλιτεχνικό πατινάζ)
Κωνσταντίνος Κοσιής (τένις)
Μαρία Παναγιώτου (ποδόσφαιρο)
Βαλεντίνα Σάββα (στίβος)

MVP ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΡΙΑ
Κριστίνα Φρίντα (Απόλλων Ladies)

ΚΟΡΥΦΑΙΑ ΕΝΔΕΚΑΔΑ
Φαμπιάνο (Ομόνοια), Γιαν Λέτσιακς (Ομόνοια), Βαλεντίν Ρομπέρζ (Απόλλωνας), 
Μίκαελ Λούφτνερ (Ομόνοια), Άνταμ Λανγκ (Ομόνοια), Κωστάκης Αρτυματάς 
(Ανόρθωση), Γιόρντι Γκόμεζ (Ομόνοια), Όνι Βαλακάρι (Πάφος FC), Ιβάν Τρισκόφσκι 
(ΑΕΚ), Ιωάννης Πίττας (Απόλλωνας), Φώτης Παπουλλής (Ομόνοια)

ΧΡΥΣΟ ΠΑΠΟΥΤΣΙ
Νικολά Ντιγκινί (Απόλλων) 17-α΄ γκρουπ & Μπεράτ Σαντίκ (Δόξα) 18-β΄ 
γκρουπ

ΕΠΑΘΛΟ «HERCULES TROPHIES»
ΚΟΡΥΦΑΙΟΣ ΠΑΡΑ-ΑΘΛΗΤΗΣ
Κυπριακή Παρά-Ολυμπιακή ομάδα «Τόκιο 2020» (Αντώνης Αρέστη, Μαρία 
Μάρκου, Καρολίνα Πελενδρίτου)

ΚΟΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ
ΕΠΑΘΛΟ «ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗ»
Έλενα Παπάζογλου

ΟΙ ΚΟΡΥΦΑΙΟΙ
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Τιμητικές Διακρίσεις
1. �ΑΕΛ Βόλεϊ Γυναικών (η πρώτη ομάδα με 

30 πρωταθλήματα)

2. �Χρίστος Πογιατζής (ποδοσφαιριστής)

3. �Αθλητικό Γραφείου Δήμου Λεμεσού 
(Λοΐζος Μαυρουδής, Μαρία Παπαδοπούλου, 
Γιάννης Ζησιμίδης)

4. �«Τιμητική Διάκριση Psaltis Auto 
Parts» - Ομάδα σκητ στο Πανευρωπαϊκό 
σκοποβολής (Σωτήρης Ανδρέου, Γιώργος 
Αχιλλέως, Κλεάνθης Βαρναβίδης, Νικόλας 
Βασιλείου, Πέτρος Εγγλεζούδης, Μενέλαος 
Μιχαηλίδης, Κωνσταντίνα Νικολάου)

ΠΡΕΣΒΕΥΤΗΣ FAIR PLAY ΚΟΑ-ΚΟΕ
Φοίβος Κωνσταντινίδης

ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2021
OI ΚΟΡΥΦΑΙΟΙΑγαπητοί προσκεκλημένοι,

Το 2021 θα καταγραφεί στην ιστορία ως μια ιδιαί-
τερα πετυχημένη χρονιά για τον κυπριακό αθλητι-
σμό! Σήμερα, στη 49η Γιορτή των Αρίστων, θα τιμή-
σουμε αυτούς που μας έκαναν περήφανους με τις 
επιδόσεις τους και που μας ενέπνευσαν με την όλη 
παρουσία τους.
Οι Ολυμπιακοί Αγώνες «Τόκιο 2020», διοργάνωση 
που διεξήχθη το καλοκαίρι του 2021, αποτελούν 
σήμερα το βασικό σημείο αναφοράς όσων ψηφί-
στηκαν ανάμεσα στους κορυφαίους της χρονιάς. Την 
κορυφαία επιτυχία, την πέτυχε στους Παραολυμπια-
κούς η Καρολίνα Πελενδρίτου, η οποία κρέμασε άλλα 
δύο μετάλλια στο λαιμό της, το ένα μάλιστα χρυσό!
Η ΕΑΚ αποφάσισε όπως απονείμει φέτος στην Καρο-
λίνα, το Αριστείο, το οποίο αποτελεί τη σημαντικότερη αθλητική διάκριση στη χώρα 
μας. Η Πελενδρίτου λαμβάνει το Αριστείο, όχι μόνο για τις αμέτρητες αθλητικές επι-
τυχίες της, αλλά και για το ανεκτίμητο κοινωνικό της έργο, μέσα από το οποίο απέ-
δειξε ότι τα άτομα με αναπηρίες έχουν ισάξια θέση στον αθλητισμό, στην κοινωνία 
και στην καθημερινότητα μας.
Αυτός είναι και ο λόγος που η ΕΑΚ επέλεξε όπως το θέμα της 49ης Γιορτής Αρίστων 
αποτελέσει ο παρά-αθλητισμός, θέλοντας έτσι να βάλει και το δικό της λιθαράκι στην 
όλη προσπάθεια που γίνεται.
Στη σημερινή Γιορτή Αρίστων τιμάμε όλους που εργάστηκαν σκληρά στον Αθλητι-
σμό, εν μέσω των δυσκολιών της πανδημίας COVID-19. Ένα δίδαγμα που μπορούμε 
να λάβουμε από την πανδημία, είναι ότι ο Αθλητισμός πάντα βρίσκει τον τρόπο να 
ξεπερνά τα εμπόδια.

Κλείνοντας, θέλω να ευχαριστήσω 
θερμά τους χορηγούς και υποστηρικτές 
της ΕΑΚ για την καθοριστική τους στή-
ριξη. Το Μέγα Χορηγό ΟΠΑΠ Κύπρου. 
Τις Cytavision, Τράπεζα Κύπρου και 
Unicars. Τις CNP Cyprialife, Psaltis Auto 
Parts και Hercules. Και, βεβαίως, τον 
Κυπριακό Οργανισμό Αθλητισμού.
Του χρόνου, η ΕΑΚ κλείνει μισό αιώνα 
ζωής. Με το τέλος της σημερινής τελε-
τής και με τη στήριξη των χορηγών και 
υποστηρικτών μας, θα ξεκινήσουμε 
αμέσως δουλειά για να εορτάσουμε 
αυτή τη σημαντική περίοδο της ιστο-
ρίας μας, με αποκορύφωμα την ιστο-
ρική 50η Γιορτή των Αρίστων, που θα 
διεξαχθεί του χρόνου, το 2023!

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΑΚ

ΗΡΟΔΟΤΟΣ
ΜΙΛΤΙΑΔΟΥΣ
Πρόεδρος ΕΑΚ

Ο σκοπευτής Γιώργος Αχιλλέως αναδείχθηκε 
κορυφαίος αθλητής για το 2021. Παρέλαβε 
το έπαθλό του από τον Πρόεδρο της Βουλής 

των Αντιπροσώπων κ. Αδάμο Αδάμου. 
Διακρίνονται επίσης ο 3ος αθλητής της χρονιάς, 
καλαθοσφαιριστής Σάιμον Μιχαήλ και ο γενικός 

γραμματέας της ΕΑΚ Μικαέλο Παπαδάκης.
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Δ.Σ. ΕΑΚ (2021-2024)
Πρόεδρος	 Ηρόδοτος 		
	 Μιλτιάδους

Αντιπρόεδρος	 Κωνσταντίνος 
	 Σκαμπύλης

Γενικός Γραμματέας	 Μικαέλο 
	 Παπαδάκης

Ταμίας	 Μάριος 
	 Χατζηστυλλής

Β. Γενικός Γραμματέας	 Ανδρέας Παυλίδης

Β. Ταμίας	 Στέλιος Στέλιου

Σύμβουλοι	 Μαρίνα Αργυρού
	 Μιχάλης Αριστείδου
	 Κυριάκος Κτωρίδης
	 Χρίστος Αποστολίδης
	 Αγάθη Κλωνάρη

ΧΟΡΗΓΟΣ ΕΠΑΘΛΩΝ	 Hercules

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος	 Πανίκος Τίτας
Μέλη	 Μιχάλης Γαβριηλίδης, 		
	 Δημήτρης Δημητρίου

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΩΜΑ
Γιάννης Ιωάννου, Μιχάλης Ιωάννου

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
Μ.Ξ. Ιωάννου & Συνεργάτες

ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Γιάννης Κούρας, Ανδρέας Λαζανίτης

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΥ
Επιμέλεια	 Αγάθη Κλωνάρη
Σύνταξη κειμένων	 Το Δ.Σ. της ΕΑΚ
Φωτογραφίες	 Savvides Press Sports 
Photographers
Δημιουργικό & Εκτύπωση	 Theopress Ltd

ΕΝΩΣΗ ΑΘΛΗΤΙΚΟΓΡΑΦΩΝ (ΕΑΚ)
Oλυμπιακό Μέγαρο, Λευκωσία
Αμφιπόλεως 21, 2025, Στρόβολος
Τ. 70008242
E. enosi.athlitikografon@gmail.com
www.eak.org.cy

	 @CyprusSportsWriters  

	 @CyprusSportsWriters             

           	@CySportsWriters

	 Cyprus Sports Writers Union EAK

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ

Ο τέως πρόεδρος της Κυπριακής Ολυμπιακής 
Επιτροπής Ντίνος Μιχαλίδης παραλαμβάνει 
ειδική βράβευση από τον πρόεδρο της ΕΑΚ 

Ηρόδοτο Μιλτιάδους. Στον κ. Μιχαηλίδη είχε 
απονεμηθεί το Αριστείο της ΕΑΚ το μακρινό 

1980.

Η τζουντόκα Σοφία Ασβεστά ήταν η κορυφαία 
αθλήτρια του 2021. Την απονομή έκανε ο 

Υπουργός Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νεολαίας κ. Πρόδρομος Προδρόμου.



ΚΟΡΥΦΑΙΕΣ AΘΛΗΤΡΙΕΣ
Κάλια Αντωνίου
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Στα 21 της χρόνια έλαβε μέρος για πρώτη φορά σε Ολυμπι-
ακούς Αγώνες και κατάφερε να πλασαριστεί ανάμεσα στις 
Top30 τόσο στα 50μ όσο και στα 100μ ελεύθερο - 27η & 29η, 
αντίστοιχα. Το 2021 κατέρριψε το Παγκύπριο Ρεκόρ και στις 
δύο αποστάσεις. 

Ελένη Αρτυματά

Αγωνίστηκε στους Ολυμπιακούς 
Αγώνες «Τόκιο 2020» για τρίτη 
φορά στην καριέρα της όπου με 
119/125 δίσκους ήταν 7η, χάνο-
ντας την πρόκριση στον τελικό για 
μόλις έναν δίσκο. Με την 7η θέση 
ισοφάρισε την κορυφαία επίδοση 
Κύπριας αθλήτριας σε Ολυμπια-
κούς Αγώνες η οποία είναι δική 
της από το «Πεκίνο 2008». 

Με επίδοση 1.87μ κατέκτησε το χάλ-
κινο μετάλλιο στο Άλμα εις Ύψος στο 
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα U20 που 
διεξήχθη τον περασμένο Αύγου-
στο στο Ναϊρόμπι, Κένυα. Πρόκειται 
για το πρώτο μετάλλιο της Κύπρου 
στη συγκεκριμένη διοργάνωση. Η 
18χρονη άλτρια που σπουδάζει Βιο-
λογία και προπονείται πλέον στις 
ΗΠΑ αποτελεί τη μεγάλη ελπίδα για 
την επόμενη μέρα του Κυπριακού 
στίβου. 

Στο «Τόκιο 2022» συμμετείχε 
για πρώτη φορά σε Ολυμπια-
κούς Αγώνες όπου ήταν 21η 
στην ιστιοσανίδα (RS:X) επί συ-
νόλου 27 αθλητριών. H 20χρο-
νη ιστιοπλόος πλέον αγωνί-
ζεται στην κατηγορία iQFOil η 
οποία αντικατέστησε την RS:X. 

Στην τέταρτή της συμμετοχή σε Ολυμπιακούς Αγώνες – επίδοση που αποτε-
λεί ρεκόρ για Κύπρια αθλήτρια – όχι μόνο προκρίθηκε στα ημιτελικά των 400μ, 
αλλά στα 35 της χρόνια έκανε την κούρσα της ζωής της στα ημιτελικά, όπου 
πέτυχε νέο Παγκύπριο Ρεκόρ (50.80) και κατετάγη 13η στο αγώνισμα. 

Άντρη 
Ελευθερίου

Στυλιάνα 
Ιωαννίδου 

Νατάσα 
Λάππα

ΚΟΡΥΦΑΙΟΙ AΘΛΗΤΕΣ
Γιώργος Αχιλλέως
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Ο βετεράνος σκοπευτής μας θα ανέβει για 20η φορά από το 1998 στη σκηνή των Αρίστων, έχο-
ντας στα 41 του χρόνια διανύσει μια από τις καλύτερες χρονιές της καριέρας του. Το 2021 κατέ-
κτησε το αργυρό μετάλλιο στο Πανευρωπαϊκό του Όσιγιεκ, Κροατία – αλλά και το χρυσό στο ομα-
δικό Σκητ μαζί με τους Ν. Βασιλείου και Μ. Μιχαηλίδη-, επιτυχία που αποτέλεσε το διαβατή-
ριο για τους Ολυμπιακούς Αγώνες. Με την καλύτερη επίδοση της καριέρας του σε Ολυμπιακούς 
(122/125) ήταν 4ος, μαζί με άλλους 5 αθλητές και μετά από shot off κατετάγη 9ος. Είναι στο Νο13 
της Παγκόσμιας Κατάταξης.

Μάριος Γεωργίου
Στη δεύτερη συμμετοχή του σε Ολυμπιακούς Αγώνες, στο «Τόκιο 2020», πέτυχε την καλύτερη επί-
δοση στην ιστορία της Κυπριακής Γυμναστικής αφού κατετάγη 9ος στο Μονόζυγο, χάνοντας μόλις 
για μια θέση την πρόκριση στον τελικό. Ένατος ήταν και στο Δίζυγο στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα 
της Γυμναστικής που διεξήχθη στην Ιαπωνία. Παρά τις μεγάλες του επιτυχίες, ο Μάριος θεωρεί 
ότι δεν πέτυχε το μεγάλο του στόχο που ήταν ο τελικός του Σύνθετου Ατομικού, όπου είχε αγωνι-
στεί στο «Ρίο 2016». 

Μαζί με τον Αχιλλέως είναι οι Κύπριοι 
με τις περισσότερες συμμετοχές σε 
Ολυμπιακούς Αγώνες (5). Στο «Τόκιο 
2020» σημείωσε την καλύτερη επί-
δοση της καριέρας του σε Ολυμπι-
ακούς, αφού ήταν 12ος στην κατη-
γορία RS:X. Δωδέκατος ήταν και στο 
Παγκόσμιο Κύπελλο της Ολλανδίας, 
ενώ στο Πανευρωπαϊκό του 2021 
κατετάγη 17ος. Τι και αν βρίσκε-
ται στα 39 του χρόνια, ο Κερυνειώ-
της ιστιοπλόος έχει βάλει πλώρη για 
την έκτη του Ολυμπιακή συμμετοχή, 
στην κατηγορία iQFOil η οποία πήρε 
τη σκυτάλη από τα RS:X. 

Μπορεί η 4η θέση στους Ολυμπιακούς Αγώνες 
να είναι μια τεραστίων διαστάσεων επιτυχία 
για την μικρή μας πατρίδα – και ισοφάριση της 
δεύτερης καλύτερης επίδοσης στην ιστορία του 
κυπριακού αθλητισμού – ωστόσο ο τρόπος που 
ο Παύλος Κοντίδης έχασε το δεύτερο Ολυμπιακό 
μετάλλιο της καριέρας του στο «Τόκιο 2020» του 
άφησε μια πίκρα. Ο 32χρονος Ολυμπιονίκης 
έκανε πολύ μεγάλο αγώνα και προηγείτο μέχρι 
και τέσσερις διαδρομές πριν το τέλος, ωστόσο, 
μια σειρά από συγκυρίες του στέρησαν όχι μόνο 
το χρυσό αλλά και ένα μετάλλιο, το οποίο κρα-
τούσε μέχρι την τελευταία διαδρομή. Ολοκλή-
ρωσε το 2021 στο Νο1 της Παγκόσμιας Κατάτα-
ξης για δεύτερη συνεχή χρονιά.

Προκρίθηκε στα ημιτελικά των 
Ολυμπιακών Αγώνων «Τόκιο 
2020» με την καλύτερή του 
επίδοση για το 2021 (13.59), 
ωστόσο ένα κτύπημα στο 8ο 
εμπόδιο στον ημιτελικό του 
στέρησε ένα ψηλότερο πλασά-
ρισμα από την τελική 23η θέση 
στα 110μ με εμπόδια. Προκρί-
θηκε επίσης στα ημιτελικά του 
Πανευρωπαϊκού Πρωταθλήμα-
τος κλειστού της Πολωνίας στα 
60μ με εμπόδια όπου κατετάγη 
17ος. 

Ανδρέας 
Καριόλου

Παύλος 
Κοντίδης

Μίλαν 
Τραΐκοβιτς



Κατέκτησε το πρωτάθλημα της σεζόν 2020-21, 
με 14 νίκες σε 18 αγώνες.

Κατέκτησε το πρωτάθλημα 
της σεζόν 2020-21, με 17 νίκες 
σε 18 αγώνες, επικρατώντας 
της ΑΕΛ στους τελικούς με 3-1 
νίκες. Έκανε το νταμπλ κατα-
κτώντας και το κύπελλο, επι-
κρατώντας της ΑΕΛ με 74-72 
στον τελικό.
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Ανόρθωση  
(ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ)

ΑΕΛ (ΒΟΛΕΪ) Ανόρθωση 
(ΜΠΑΣΚΕΤ)

Προκρίθηκε στα ημιτελικά του EHF European 
Cup (τρίτη τη τάξει ευρωπαϊκή διοργάνωση) 
της σεζόν 2020-21, όπου αποκλείστηκε από 
τη σουηδική Ystads με μία νίκη (26-24) και μία 
ήττα (22-26). Έφτασε αήττητη στο νταμπλ τη 
σεζόν 2020-21 επικρατώντας στους τελικούς 
του Πρωταθλήματος του Παρνασσού Στροβό-
λου με 5-0 νίκες και στον τελικό Κυπέλλου του 
Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο με 25-22. Πανηγύ-
ρισε επίσης το Super Cup. Ήταν οι πρώτοι τίτ-
λοι στην ιστορία της ομάδας που συστάθηκε 
το 2018. Κατά το 2021 παρέμεινε αήττητη στις 
εγχώριες διοργανώσεις. 

Sabbianco Ανόρθωση  
(ΧΑΝΤΜΠΟΛ)
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ΚΟΡΥΦΑΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ

Η ομάδα του Τιμούρ Κετσπά-
για κατέκτησε το Κύπελλο Coca- 
Cola της σεζόν 2020-21, επι-
κρατώντας 2-1 του Ολυμπια-
κού Λευκωσία στον τελικό, στην 
παράταση. Ήταν ο πρώτος τίτ-
λος για την ομάδα της Αμμο-
χώστου μετά το 2008. Επίσης 
για πρώτη φορά μετά το 2008 
και μόλις δεύτερη στην ιστο-
ρία της προκρίθηκε σε Όμιλο ευρωπαϊκής διοργάνωσης, στο νεοσύστατο UEFA 
Europa Conference League όπου κατέλαβε την 3η θέση στο 2ο Όμιλο με 1 νίκη, 3 
ισοπαλίες και 2 ήττες.

Ομόνοια
(ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ)

Κατέκτησε το πρωτάθλημα της 
αγωνιστικής σεζόν 2020-21 με 
23 νίκες και 10 ισοπαλίες σε 36 
αγώνες. Ήταν το πρώτο της πρω-
τάθλημα μετά το 2010. Συμμε-
τείχε για δεύτερη συνεχή χρο-
νιά στα προκριματικά του UEFA 
Champions League όπου μετά 
τον αποκλεισμό της συνέχισε 
στο UEFA Europa League και προκρίθηκε στα play off της διοργάνωσης. Αποκλεί-
στηκε και συμμετείχε στους ομίλους του UEFA Europa Conference League, όπου 
πήρε την 3η θέση στον 8ο όμιλο με 4 ισοπαλίες και 2 ήττες.

Κατέκτησε αήττητη το πρωτάθλημα της σεζόν 2020-21. Συμμετείχε στο 
UEFA Women’s Champions League της σεζόν 2021-22 όπου κατέλαβε την 
1η θέση στον 6ο προκριματικό όμιλο, κερδίζοντας Ντιναμό Μινσκ και 
ΤΣΣΚΑ Μόσχας στο Τσίρειο. Αποκλείστηκε ακολούθως στο 2ο προκριμα-
τικό γύρο, με δύο ήττες από την Χάρκοβο της Ουκρανίας.

Απόλλων Ladies (ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ)
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Μπορεί το Κυπριακό μπάσκετ να μην είναι γνωστό στην Ευρώπη, 
ωστόσο υπάρχουν άνθρωποι από τον συγκεκριμένο χώρο που 

διαπρέπουν στο εξωτερικό και κρατούν τη σημαία της χώρας μας πολύ 
ψηλά. Ένας εξ αυτών είναι ο προπονητής Τόνις Κωνσταντινίδης, ο οποίος 
συνεχίζει να καταγράφει επιτυχίες. Ο 47χρονος (24/10/1974) προπονητής, 
εργάζεται αυτό το διάστημα στην Κορμέντ, την οποία οδηγεί σταθερά στις 
πρώτες θέσεις του πρωταθλήματος της Ουγγαρίας.

Θεωρείται ένας από τους πιο πετυχημένους προπονητές της χώρας μας στο πέρα-
σμα των χρόνων και αυτό είναι κάτι το οποίο πιστοποιείται από τις μέχρι τώρα επιδόσεις του. 
Η προπονητική του καριέρα ξεκίνησε το 2004 στην Ομόνοια, ενώ μετά από δύο χρόνια ανέ-
λαβε την ομάδα Philips College. Το 2008 πήρε τα ηνία της ΕΘΑ, όπου παρέμεινε για 4 χρόνια, 
κατακτώντας 2 πρωταθλήματα, ένα Κύπελλο και ένα Σούπερκαπ, ενώ αναδείχθηκε και καλύ-
τερος προπονητής της Κύπρου. Την σεζόν 2012/13 μετακόμισε στη Λευκωσία για λογαρια-
σμό του ΑΠΟΕΛ, κατακτώντας το πρωτάθλημα το 2014. Το ίδιο καλοκαίρι αποφάσισε να ανοί-
ξει τα «φτερά» του εκτός των συνόρων της χώρας του για λογαριασμό της ρουμάνικης Ενέρ-
τζια Ροβινάρι. Παρά το ότι η Ροβινάρι ήταν μία «μικρομεσαία» ομάδα στην χώρα της, ο κόουτς 
Κωνσταντινίδης κατάφερε να την οδηγήσει έως το φάιναλ φορ του πρωταθλήματος της Ρου-
μανίας αλλά και στους «4» του Γιούροτσάλεντς, με αποτέλεσμα να αναδειχθεί ο πολυτιμό-
τερος προπονητής. Κατά την διάρκεια της περιόδου 2016-17 μετακόμισε στο Κόσσοβο, ανα-
λαμβάνοντας την Πρίστινα, καταφέρνοντας να κερδίσει το νταμπλ αλλά και το πρωτάθλημα 
της Βαλκανικής λίγκας, πραγματοποιώντας τριπλ-κράουν. Ένα από τα σημαντικότερα επιτεύγ-
ματα του κ. Κωνσταντινίδη, είναι η παρουσία του στο πρωτάθλημα της Α1 της Ελλάδας, όταν 
ανέλαβε το Ρέθυμνο.

Ακολούθησε η επιστροφή του στην Κύπρο και στον πάγκο του ΑΠΟΕΛ, για να έρθουν ακόμα 
δύο σεζόν μακριά από την Κύπρο. Στην Δυναμό Βουκουρεστίου και την Πρίστινα. Κατά τη 
διάρκεια της περασμένης αγωνιστικής περιόδου πήγε στην Ουγγαρία και ανέλαβε την Κορ-
μέντ. Η ομάδα βρισκόταν με το ένα πόδι εκτός των πλέι οφ και είχε πέντε εξαιρετικά δύσκο-
λους αγώνες να δώσει. Κέρδισε τα τέσσερα από αυτά και τερμάτισε στην 6η θέση της κανονι-
κής περιόδου. Όπως είναι φυσικό, το έργο του κόουτς Κωνσταντινίδη εκτιμήθηκε απόλυτα και έτσι συνε-
χίζει και αυτή την περίοδο στην ομάδα.

Σε επίπεδο εθνικών ομάδων έχει διατελέσει προπονητής στην Εθνική Κύπρου Κ-16 (2008) αλλά και της 
ανδρικής ομάδας (2012), ενώ εργάστηκε και στην Εθνική ομάδα της Αλβανίας.

ΕΠΑΘΛΟΑριστείο
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Η κατάκτηση των τριών Χρυσών μεταλλίων σε Παραολυμπιακούς 
Αγώνες την κατατάσσουν στο πάνθεον των καλύτερων αθλητών 

(αν όχι η καλύτερη) της Κύπρου. Η Καρολίνα Πελενδρίτου έχει κάνει 
γνωστή την Κύπρο στο Παγκόσμιο, τιμώντας την χώρα της στον μέγι-
στο βαθμό. Έχει πετύχει το ακατόρθωτο για πολλούς. Έχει κατακτή-
σει τρία χρυσά μετάλλια σε Παραολυμπιακούς Αγώνες (Αθήνα 2004, 
Πεκίνο 2008, Τόκιο 2020), ένα αργυρό (Λονδίνο 2012) και δύο χάλ-
κινα (Πεκίνο 2008, Τόκιο 2020). Μπορούν να προστεθούν σε αυτά 
τα μετάλλια που έχουν κερδηθεί σε Παγκόσμια και Ευρωπαϊκά Πρω-
ταθλήματα, καθώς και σε άλλες σημαντικές διοργανώσεις, τα οποία 
είναι πάρα πολλά. Επιπλέον έχει καταρρίψει δεκαεννέα (!) φορές το 
Παγκόσμιο Ρεκόρ στα 50, 100 και 200 μέτρα πρόσθιο στις κατηγορίες 
SB 11 και SB 12 της IPC, ενώ έχει σημειώσει ρεκόρ και στα 50 μέτρα 
ελεύθερο στην κατηγορία SB 11.

Όλα αυτά τα τεράστια επιτεύγματα καταγράφονται στην ιστορία του 
κυπριακού αθλητισμού, φέρνοντας την «πριγκίπισσα της πισίνας», 
όπως την αποκαλούν, δικαίως στην κορυφή. Δικαίως βραβεύεται 
σήμερα με το Αριστείο της ΕΑΚ που αποτελεί και την κορυφαία βρά-
βευση του αθλητισμού στην Κύπρο.

Το να πετύχει όλα αυτά δεν ήταν καθόλου εύκολο. Τα προβλήματα 
όρασης, το μπούλινγκ που δέχθηκε, δεν την εμπόδισαν να γίνει αυτό 
που είναι σήμερα. Κόντρα σε πολύ δύσκολες συνθήκες και αντιξοό-
τητες που ξεκίνησαν από την ηλικία των εννέα ετών, όταν έμαθε ότι 
χάνει την όραση της, κατάφερε με το μεγαλείο της ψυχής που δια-
θέτει, την δύναμη αλλά και την αισιοδοξία που έχει, να πετύχει να 
στεφθεί τρις χρυσή Παρά-Ολυμπιονίκης. Το ταξίδι της μέχρι στιγμής 
ποτέ δεν ήταν εύκολο, σε κανένα αγώνα της, σε καμία προετοιμασία 
της. Είχε σκεφτεί μάλιστα μετά τους αγώνες στο Ρίο (όπου πήρε μια 
4η θέση) να τα παρατήσει, αλλά ευτυχώς συνέχισε γιατί κατέκτησε 
άλλα δύο μετάλλια. Και οι στόχοι συνεχίζονται. Επόμενος μεγάλος, 
η συμμετοχή στους Παραολυμπιακούς Αγώνες στο Παρίσι το 2024. 
Μπορεί να μοιάζει ακατόρθωτος αν αναλογιστεί κανείς ότι ήδη έχει 
συμμετοχή σε πέντε Παραολυμπιακούς Αγώνες.

Για την Καρολίνα Πελενδρίτου όμως αυτό είναι που την συνοδεύει 
στην ζωή της μέχρι στιγμής. Ν’ αντιμετωπίζει τις διάφορες προκλή-

σεις, είτε αυτές είναι στην αθλητικής της καριέρα είτε στην προσω-
πική της ζωή. 

Η Καρολίνα Πελενδρίτου με όλα αυτά που έχει πετύχει αποτελεί πρό-
τυπο για πολλούς ανθρώπους. Έχει βοηθήσει αφάνταστα το Παρα-
ολυμπιακό Κίνημα τόσο στην Κύπρο όσο και στην Ελλάδα όπου ζει 
μόνιμα. Έχει λάβει και άλλες διακρίσεις και θέσεις. Για παράδειγμα, 
έχει διατελέσει Πρέσβειρα Κατά των Διακρίσεων (2004-2007). Έχει 
επίσης κερδίσει τον τίτλο της Young Leader και Diamond Leader 
Award των Leaders of the Year Awards (Κύπρος) 2004. Της έχει απο-
νεμηθεί το Βραβείο ‘Elite Athletes Award 2007’, γεγονός που αναδει-
κνύει τη διάκρισή της ανάμεσα σε αθλητές από 72 Χώρες της Κοινο-
πολιτείας.
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Η «πριγκίπισσα της πισίνας»

ΚΑΡΟΛΙΝΑ ΠΕΛΕΝΔΡΙΤΟΥ

ΤΟΝΙΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ

ΟΠΑΠ
«Στέλιος Κυριακίδης»
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Πέραν από 60 χρόνια ο Τάκης Λύρας αποτελεί ένα μεγάλο κεφάλαιο για τον Κυπριακό 
αθλητισμό και συγκεκριμένα για την καλαθόσφαιρα στον τόπο μας. Ένας προπονητής 

ο οποίος αγάπησε όσο λίγοι το άθλημα και ανέδειξε πολλά ταλέντα και τους έκανε σπου-
δαίους καλαθοσφαιριστές.

Το όνομά του έχει συνδεθεί δικαίως με τον Αχιλλέα Καϊμακλίου, αλλά ο κόουτς Λύρας, 
είναι ένας από τους στυλοβάτες και θεμελιωτές της Κυπριακής καλαθόσφαιρας.

Γεννήθηκε το 1941 στο Παλαιχώρι και αποφοίτησε από το γυμνάσιο το 1960. Τέσσερα χρό-
νια αργότερα τελείωσε τις σπουδές του στη γυμναστική ακαδημία και ο πρώτος του διο-
ρισμός ήταν στην Μόρφου. Πέραν από το πλούσιο βιογραφικό του στην καλαθόσφαιρα, ο 
Τάκης Λύρας ήταν και ένας μεγάλος αθλητής στα 400μ. με εμπόδια.

Το 1965 ήταν ένας από τους βασικούς παράγοντες της ίδρυσης της Κυπριακής καλαθό-
σφαιρας. Τον επόμενο χρόνο πήγε στην ομάδα του ΑΠΟΕΛ και έμεινε εκεί για μια τριετία. 
Το 1969 ξεκίνησε η όμορφη πορεία του στην ομάδα του Αχιλλέα Καϊμακλίου. Είναι αποδε-
κτό από όλους ότι έχτισε μια πανίσχυρη ομάδα η οποία σάρωνε τα τρόπαια. Ο Αχιλλέας 
μέτρησε έξι τίτλους σε μια δεκαετία.

Εργάστηκε επίσης σε ΕΝΑΔ Αγίου Δομετίου, Κεραυνό Στροβόλου, όλες τις Εθνικές ομά-
δες Ανδρών και Γυναικών και ήταν ιδρυτής και της Εθνικής ομάδας Ενόπλων. Μάλιστα, το 
1985 πήρε το Χρυσό μετάλλιο στους Αγώνες Μικρών Κρατών Ευρώπης οι οποίοι έγιναν 
στο Σαν Μαρίνο.

Την αγωνιστική περίοδο 1992-93 επέστρεψε στον αγαπημένο του Αχιλλέα, με τον οποίο 
πανηγύρισε το Σούπερ Καπ. Ο ίδιος δήλωσε πολλές φορές ότι η μεγαλύτερη επιτυχία που 
νιώθει από το μεγάλο πέρασμά του από την καλαθόσφαιρα, είναι η αναγνώριση του έργου 

του από τους ίδιους τους καλαθοσφαιριστές. 
Όσους τίτλους κι αν κατέκτησε, όση δουλειά 
κι αν έκανε, όταν ακούει από το στόμα τους 
τις λέξεις «Δάσκαλος» και «Κόουτς», νιώθει 
περήφανος και γεμάτος.

Επίσης έχει αναφερθεί και στην 
οικογένειά του, λέγοντας ότι 

πολλές φορές ένιωσε πως περ-
νούσε σε δεύτερη μοίρα, 

λόγω χρόνου που θυσίαζε 
στο γήπεδο. Οι αθλη-

τές του, έχουν εξο-
μολογηθεί αρκε-

τές φορές πως 
ή τ α ν  π ο λ ύ 
αυστηρός την 

ώρα των αγώνων 
αλλά και στις προ-

πονήσεις. Όταν τελεί-
ωνε όμως το γήπεδο, 

ο Τάκης Λύρας στεκόταν 
πάντα πλάι στους καλαθο-

σφαιριστές σαν πατέρας και 
αυτό ήταν που τον κάνει ακόμα 

πιο ξεχωριστό σε όλη αυτή τη δια-
δρομή του.
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«Μακρόχρονης & Εξαίρετης προσφοράς»
ΟΠΑΠ ΗΘΟΥΣ «Θ��ΕΟΔΩΡΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ»

Ο Ηλίας Μιχαηλίδης είναι ένας άνθρω-
πος που αφιέρωσε το μεγαλύτερο 

κομμάτι της ζωής του στην Κυπριακή πετό-
σφαιρα και κατάφερε να κερδίσει πολλά 
τρόπαια. Το πιο σημαντικό του επίτευγμα, 
ωστόσο, είναι ο σεβασμός που αποκόμισε 
όλα αυτά τα χρόνια.
Είναι ο προπονητής ο οποίος κατέκτησε 
13 συνεχόμενα τρόπαια με την ομάδα της 
ΑΕΛ, κάτι το οποίο αποτελεί τεράστια επί-
δοση και δύσκολα μπορεί να βρει κανείς 
ανά το παγκόσμιο. Οι διακρίσεις και οι τίτ-
λοι είναι ένα πολύ σημαντικό κομμάτι για 
έναν προπονητή. Αυτός που και ο ίδιος 
χαίρεται περισσότερο από όλα, είναι την 
καταξίωση που γνώρισαν και ακόμα γνω-
ρίζουν οι αθλήτριες με τις οποίες δούλεψε 

με στόχο να κάνουν το άλμα στην 
καριέρα τους και τα κατάφεραν.

Ο Ηλίας Μιχαηλίδης πήρε τα 
ηνία της τεχνικής ηγεσίας 

της ΑΕΛ το 1979 από τον 
Σταύρο Γρηγορία. Η 

ομάδα είχε τρία χρό-
νια στα οποία γνώ-

ρισε επιτυχίες και 
ο κόουτς Μιχα-
ηλίδης  φρό-

ντισε να κάνει τη 
συνέχεια ακόμα πιο 

λαμπρή για το σωμα-
τείο της Λεμεσού.

Μπορεί να βρήκε ένα εξαι-
ρετικό ρόστερ, αλλά φρό-

ντισε να το κάνει ακόμα πιο 
ισχυρό. Αλεξία Ροτσίδου, Χρυ-

στάλλα Καραγιάννη, Νατάσα 
Πατάτσου, Σώτια Παπακυριακού και πολ-

λές άλλες είναι παίκτριες που είχαν ηγετική 
παρουσία στην ομάδα υπό τις οδηγίες του 
Ηλία Μιχαηλίδη.
Το κέρδος δεν το είχε μόνο η ΑΕΛ αλλά και 
η Εθνική Κύπρου αφού για πολλά έτη, η 
Εθνική ομάδα είχε ως βασικό κορμό της 
παίκτριες του Ηλία Μιχαηλίδη. Η σπου-
δαία Κύπρια αθλήτρια Κατερίνα Ζακχαίου 
που διαπρέπει στο πρωτάθλημα της Ιτα-
λίας, δήλωνε το 2015 στο apollon365.news: 
Ήμουν σε ηλικία 12 ετών όταν στην παρα-
λία με βρήκε ο κ. Ηλίας Μιχαηλίδης, προ-
πονητής πετόσφαιρας και με ρώτησε αν 
ήθελα να ασχοληθώ με το βόλεϊ. Πήγα τότε 
στις ακαδημίες του Απόλλωνα, δοκίμασα, 
μου άρεσε και έτσι ξεκίνησα.
Στην ομάδα της ΑΕΛ ήταν για 12 συνεχό-
μενα χρόνια (1979-1991) και στη συνέχεια 
πήγε στον Απόλλωνα και στη Νέα Σαλα-
μίνα. Την φετινή αγωνιστική περίοδο βρί-
σκεται στην Ένωση Νέων Αγίου Αθανασίου. 
Είναι καθηγητής φυσικής αγωγής.
Πέραν από τις ατέλειωτες ώρες που έχει 
περάσει μέσα στα παρκέ, έχει παρακο-
λουθήσει πολλά σεμινάρια για το βόλεϊ σε 
Κύπρο και εξωτερικό, αφού θέλει να είναι 
ενήμερος για οτιδήποτε μπορεί να τον βοη-
θήσει στη δουλειά που κάνει.

ΕΠ
Α

Θ
ΛΟ

Μπορεί να 
βρήκε ένα 

εξαιρετικό 
ρόστερ, 

αλλά 
φρόντισε 

να το κάνει 
ακόμα πιο 

ισχυρό.

Όταν ακούει 
τις λέξεις 

«Δάσκαλος» 
και 
«Κόουτς», 

νιώθει 
περήφανος 

και γεμάτος.



Στην τρίτη του συμμετοχή σε Ράλλυ Κύπρου ο Aλέξανδρος 
Τσουλόφτας κατάφερε να αναδειχθεί νικητής, ενώ λίγο 

αργότερα πέτυχε ακόμη μία τεράστια επιτυχία. Με συνο-
δηγό τον Στέλιο Ηλία έγραψαν ιστορία, καθώς έγιναν το 
πρώτο πλήρωμα που κατάφερε να κατακτήσει το Πανελλή-
νιο Πρωτάθλημα Ράλλυ. Μάλιστα, το όνειρο του Τσουλόφτα 
εκπληρώθηκε με τον ιδανικότερο τρόπο, μιας και είχαν κερ-
δίσει και τους τέσσερις αγώνες του πρωταθλήματος. «Ήταν 
πραγματικά ένα όνειρο για μένα που έγινε πραγματικότητα, 
κερδίζοντας την ίδια χρονιά το Διεθνές Ράλλυ Κύπρου και το 
Πρωτάθλημα Ράλλυ Ελλάδος, αλλά και όλες τις ειδικές δια-
δρομές και αγώνες που τερματίσαμε. Καταφέραμε να απο-
δείξουμε ότι η μικρή μας Κύπρος είναι πολύ μεγάλη στον 
μηχανοκίνητο αθλητισμό με διεθνής επιπέδου αθλητές» λέει 
ο ίδιος. 

Ο 30χρονος Αλέξανδρος έκανε και ευτυχισμένο τον 
πατέρα του, Ανδρέα Τσουλόφτα, ο οποίος για χρόνια 
ήταν ο κορυφαίος Κύπριος οδηγός. Η μύηση του Αλέξαν-
δρου στον μηχανοκίνητο αθλητισμό δεν έγινε λόγω 
της ενασχόλησης του πατέρα του. Ο ίδιος από 
νεαρή ηλικία είχε ασχοληθεί με την άρση 
βαρών, όπου ήταν και πρωταθλητής. 
Ένας τραυματισμός, όμως, ανέκοψε την 
πορεία του στο συγκεκριμένο άθλημα. 
Αν δεν υπήρχε ο τραυματισμός αυτός 
δεν θα άλλαζε κατεύθυνση, όπως μάς 
επισήμανε.
Ο μηχανοκίνητος αθλητισμός προέ-
κυψε στη ζωή του, όταν κάποια στιγμή 
επέστρεψε στο νησί – μετά από 
πολλά χρόνια στην Αγγλία για σπου-
δές (software engineer) – και πήγε να 
παρακολουθήσει ένα Ράλλυ Κύπρος. 
Αυτό ήταν! Το θέαμα, ο κόσμος, τα γρή-
γορα αυτοκίνητα και η αντίδραση των οδη-
γών τον τράβηξαν και αποφάσισε να 
μπει στο χώρο του μηχανοκίνητου 
αθλητισμού. Πήρε ένα αυτοκίνητο 
που είχε ο πατέρας του φυλαγμένο από 
παλιά, το ξεσκόνισε, το έβαλε μπρος και η αρχή 
έγινε… Πίσω από το τιμόνι ο Αλέξανδρος κάθισε 
για πρώτη φορά το 2016 και εκ τότε πήρε τον 
δρόμο του για την κορυφή!
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UNICARS Μηχανοκίνητου ΑθλητισμούΕΠΑΘΛΟ

Καρολίνα Πελενδρίτου, Αντώνης Αρέστη και Μαρία Μάρκου μάς εκπροσώ-
πησαν στους Παραολυμπιακούς Αγώνες του Τόκιο. Η Καρολίνα Πελεν-

δρίτου γι’ άλλη μία φορά έλαμψε, χαρίζοντας στην Κύπρο δύο μετάλλια 
στην κολύμβηση. Ένα χάλκινο στα 50 μέτρα ελεύθερο και ένα χρυσό στα 
100 μέτρα πρόσθιο. Ο Αντώνης Αρέστη πήρε τη 11η θέση στο αγώνισμα 
των 400μ της κατηγορίας Τ47 με χρόνο 51.97, που αποτελεί την καλύτερη 
επίδοσή του για το 2021, αν και προερχόταν από τραυματισμό. Για τον 
Αντώνη Αρέστη αυτή ήταν η τέταρτη και τελευταία Ολυμπιάδα της καριέρα 
του. «Ήταν κάτι πολλά μεγάλο ό,τι τα κατάφερα και νιώθω περήφανος που 
πέτυχα τον μεγάλο μου στόχο. Όταν θέλεις να κάνεις έναν άθλο, θα το πετύ-
χεις» σημείωσε. Η Μαρία Μάρκου ήρθε έβδομη στην παρά-άρση Βαρών σε 
πάγκο με επίδοση 99kg. «Ευχαριστώ την ΕΑΚ που μας τιμά, είναι σημαντικό 
να προβάλλεται η αναπηρία προς τα έξω. Είναι πολύ σημαντικό σε αυτή τη 
δύσκολη χρονιά, και για αρτιμελής και μη,  να έχουμε καταφέρει» δήλωσε.

ΕΠΑΘΛΟ

Από την άρση βαρών… στον μηχανοκίνητο αθλητισμό

16

Λοΐζος Βασιλείου Καράτε

14

Γεννημένος το 2004 ο Λοΐζος Βασιλείου αρχίζει να γράφει την δική του ιστορία με στο άθλημα του 
Καράτε. Ο Λοΐζος πέτυχε Χρυσό μετάλλιο στις 21-8-21 στο Πανευρωπαϊκό πρωτάθλημα στην κατηγο-
ρία U18 -76kg στο Τάμπερε της Φινλανδίας, (το πρώτο μετάλλιο που  πέτυχε ποτέ Κύπριος αθλητής), 
έχοντας  5 νίκες επί του Δανού, Αυστριακού, Τούρκου, Ολλανδού και Αζέρου πρωταθλητή. Πήρε Χρυσό 
μετάλλιο στις 17/7/2021 στο Παγκύπριο πρωτάθλημα στην κατηγορία U18 -76kg, Χάλκινο μετάλλιο 
στο ομαδικό και στο ατομικό -76kg στην κατηγορία U18 στους ΑΜΚΕ-Καράτε στο Μαυροβούνιο και 
Αργυρό μετάλλιο στο ομαδικό στη κατηγορία U18 στο Μεσογειακό πρωτάθλημα στην Κύπρο. Ο Λοΐζος 
μας δήλωσε για την βράβευση του: «Ευχαριστώ θερμά την ΕΑΚ που στο πρόσωπο μου τιμά ΤΟ Καράτε 
για πρώτη φορά στα 49 χρόνια ετησίων βραβεύσεων».  

Kαλλιτεχνικό πατινάζ Μαριλένα Κιτρομίλη
Η 17χρόνη Μαριλένα Κιτρομίλη η οποία διαμένει μόνιμα στις ΗΠΑ διακρίνεται στο καλλιτεχνικό πατινάζ. 
Έγινε η πρώτη Κύπρια αθλήτρια του καλλιτεχνικού πατινάζ που κέρδισε αγώνα της ISU, τον  CS Autumn Classic 
International που έγινε στον Καναδά, ενώ πλησίασε πάρα πολύ στο να πάρει πρόκριση στους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες του Τόκιο, κάτι που έχασε στις λεπτομέρειες.  Η αθλήτρια μας έχει πάρει το όριο για πρόκριση για τους Ευρω-
παϊκούς αλλά και παγκοσμίους αγώνες μέσα στο 2022 όπου θα εκπροσωπήσει την πατρίδα μας. Η Μαριλένα 
μας δήλωσε για την βράβευση της «Σας ευχαριστώ πολύ, είναι σουρεαλιστικό και απίστευτα εμπνευσμένο για 
μένα να λαμβάνω αυτό το βραβείο».

Από τα μεγάλα μας ταλέντα στην 
αντισφαίριση, ο Κωνσταντίνος δεί-
χνει ότι έχει το μέλλον μπροστά του.  
Ο νεαρός συμπατριώτης μας  έκανε 
φέτος αισθητή την παρουσία του 
στο Αυστραλιανό Όπεν όπου κατά-
φερε να προκριθεί μέχρι την φάση 
των 16 στην κατηγορία Εφήβων. Ο 
αντισφαιριστής μας δήλωσε για την 
βράβευση του: «Είμαι χαρούμενος 
για την τιμή που μου κάνει η ΕΑΚ 
ενώ ταυτόχρονα το βραβείο αυτό με 
γεμίζει με περισσότερη ευθύνη για 
την συνέχεια». 

Η νεαρή αθλήτρια έχει όλο το μέλλον μπροστά 
της καθώς οι εμφανίσεις της σε ψηλό επίπεδο 
αυτό καταδεικνύουν. Το 2021 έκανε φοβερή 
χρονιά καθώς στο παγκόσμιο πρωτάθλημα 
U20 που έγινε στο Ναϊρόμπι η Βαλεντίνα πήρε 
την 5η θέση με Παγκύπριο ρεκόρ  και βολή 
στα 62,18μ. με τετράκιλη σφύρα. Η επίδοση 
αυτή είναι η δεύτερη καλύτερη στον κόσμο 
και πρώτη σε όλη την Ευρώπη για την χρονιά! 
Πέραν τούτου η αθλήτρια μας τον περασμένο 
Ιούλιο έριξε 72,03μ με τρίκιλη σφύρα αυτή την 
φορά, επίδοση που την έφερε στην κορυφή 
του κόσμου για την κατηγορία αυτή! Για την 
διάκριση μας ανέφερε «Είναι τιμητική αυτή η 
βράβευση καθώς αναγνωρίζεται και επιβρα-
βεύεται η προσπάθεια που κάνω και ευχαρι-
στώ πολύ την ΕΑΚ για την βράβευση». 

Κωνσταντίνος 
Κοσιής 

Αντισφαίριση

Μαρία Παναγιώτου 
Ποδόσφαιρο

Βαλεντίνα Σάββα 
Σφυροβολία 

Η νεαρή ποδοσφαιρίστρια έδειξε από 
πολύ νωρίς το πηγαίο ταλέντο της στο 
ποδόσφαιρο και δικαιώνει όσους την 
είχαν πιστέψει στις πιο νεαρές ηλικίες. 
Καθόλου τυχαίο το γεγονός ότι αποτελεί 
μια από τις νεαρότερες παίκτριες που 
κλήθηκαν στην Εθνική Γυναικών. Στα 
17 της χρόνια η ταλαντούχα μέσος των 
Απόλλων Ladies μετράει ήδη τέσσερα 
πρωταθλήματα με την ομάδα της. Η 
Μαρία μας ανέφερε για την βράβευση 
της. «Είμαι πολύ χαρούμενη και ευγνώ-
μων για αυτό το βραβείο, το οποίο μου 
δίνει κίνητρο για να συνεχίσω να δου-
λεύω και να κυνηγώ τα όνειρα μου! 
Σας ευχαριστώ πολύ για αυτή την διά-
κριση».

Bank of Cyprus Ανερχόμενα ταλέντα
ΕΠ

Α
Θ

ΛΟ

«HERCULES»Παρά-Αθλητισμός

Αλέξανδρος Τσουλόφτας & Στέλιος Ηλία
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Τα Ποδοσφαιρικά Βραβεία ΕΑΚ έχουν τη δική τους ξεχωριστή παρουσία και στην 49η Γιορτή Αρί-
στων, κάτι που γίνεται για 3η χρονιά, αφού θεσπίστηκαν το 2019. Για να αναδειχθούν τα πρόσωπα 
που ξεχώρισαν στο ποδόσφαιρο μέσα στο 2021 ψήφισαν τα μέλη της ΕΑΚ με τη ψήφο τους να έχει 
βαρύτητα 50%, ενώ το υπόλοιπο 50% βαρύτητα είχε η χορηγός της ενότητας, η Cytavision, με τη συν-
δρομή των μελών της εκπομπής Goal N Roll Πανίκου Θεοδοσίου, Μαρίνας Αργυρού, Πανίκου Κων-
σταντίνου και Ανδρέα Βιολάρη.
Υπόψη λήφθηκε η παρουσία των παικτών το ημερολογιακό έτος 2021, το οποίο περιλάμβανε το δεύ-
τερο μισό της σεζόν 2020/2021 και το πρώτο μισό της τρέχουσας σεζόν, 2021/2022.

Ποδοσφαιρικά Βραβεία Cytavision

Φαμπιάνο 
Ριμπέιρο

Κριστίνα 
Μαρί Φρίντα

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
Όνομα: Φαμπιάνο Ριμπέιρο

Ομάδα: Ομόνοια
Θέση: Τερματοφύλακας

Νο.: 40

Ηλικία: 34 (26/02/1988)

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ
Όνομα: Κριστίνα Μαρί Φρίντα
Ομάδα: Απόλλων Ladies
Θέση: Επίθεση
Νο.: 21
Ηλικία: 28 (01/11/1993)

Η Ομόνοια επέστρεψε στις κατακτήσεις πρωταθλήματος μετά από 
11 χρόνια με τον τερματοφύλακα της Φαμπιάνο Ριμπέιρο να έχει 

μεγάλο μερίδιο στην επιτυχία της ομάδας του. Επίσης ο Βραζιλιά-
νος πορτιέρο είχε μεγάλη συμβολή στην πρόκριση της Ομόνοιας 
στους ομίλους του Conference League. Ως εκ τούτου ο Φαμπιάνο 
βρέθηκε πρώτος στις επιλογές τόσο των μελών της ΕΑΚ, όσο και 
της Cytavision και αναδείχθηκε για δεύτερη σερί φορά MVP στη 
Γιορτή Αρίστων.
Για την εν λόγω κατηγορία έλαβαν πάνω από μία ψήφο οι Ιβάν 
Τρισκόφσκι (ΑΕΚ), Γιαν Λέτσιακς (Ομόνοια), Μαρίνος Τζιωνής 
(Ομόνοια), Κωστάκης Αρτυματάς (Ανόρθωση).

2019 - 2021
2019  Νικόλας Ιωάννου (ΑΠΟΕΛ)
2020  Φαμπιάνο Ριμπέιρο (Ομόνοια)
2021  Φαμπιάνο Ριμπέιρο (Ομόνοια)

Η διεθνής ποδοσφαιρίστρια με την Εθνική Κύπρου, Αμερικανίδα, Κρι-
στίνα Μαρί Φρίντα ήταν πρώτη σε ψήφους τόσο από την ΕΑΚ, όσο 

και από τη Cytavision.
Η Φρίντα, η οποία βραβεύεται με το εν λόγω βρα-
βείο για τρίτη διαδοχική χρονιά, πέρσι αναδείχθηκε 
πρώτη σκόρερ στο Πρωτάθλημα Γυναικών πετυ-
χαίνοντας 45 τέρματα με τη φανέλα της Απόλλων 
Ladies. Δηλαδή η παίκτρια των κυανολεύκων της Λεμεσού 
αναδεικνύεται κορυφαία ποδοσφαιρίστρια της χρονιάς στα Ποδο-
σφαιρικά Βραβεία ΕΑΚ, από τη θέσπισή τους. Η Φρίντα στα τέσσερα 
χρόνια παρουσίας της στην Κύπρο έχει βρει δίχτυα 305 φορές.
Ειδική μνεία αξίζει να γίνει στις Άντρη Βιολάρη και Χριστιάνα 
Σολωμού, οι οποίες πήραν πάνω από μια ψήφο στην εν λόγω 
κατηγορία.

2019 - 2021
2019  �Κριστίνα Μαρί Φρίντα (Barcelona FA & Απόλλων Ladies)
2020  Κριστίνα Μαρί Φρίντα (Απόλλων Ladies)
2021  Κριστίνα Μαρί Φρίντα (Απόλλων Ladies)
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Cytavision 
Κορυφαία Ενδεκάδα20

21

Από φέτος, η ΕΑΚ ανακοινώνει 
και τη 2η κορυφαία ενδεκάδα του 
ημερολογιακού 2021. 

Τερματοφύλακας:
Βάνα Άλβες (Άρης)

Αμυντικοί

Πάουλους Αραγιούρι (Ανόρθωση)
Αντρέ Τσεϊσέιρα (ΑΕΛ)
Γκόρντον Σίλντενφελντ (Άρης)
Γιόσεφ Κβίντα (Πάφος FC)

Μέσοι

Ίσραελ Κολ (Απόλλωνας)
Ραφαήλ Μάμας (ΑΕΚ)
Μαρίνος Τζιωνής (Ομόνοια)

Επιθετικοί
Γκιόρκι Κβιλιτάια (ΑΠΟΕΛ)
Αμρ Ουάρντα (Ανόρθωση)
Νίκολας Ντιγκινί (Απόλλωνας)

Στην κορυφαία ενδεκάδα του 2021 δεν υπάρχουν αρκετές διαφοροποιήσεις 
από την προηγούμενη χρονιά, αφού συναντάμε αρκετά ίδια ονόματα με πέρσι. 

Συγκεκριμένα, επτά ποδοσφαιριστές ψηφίστηκαν για δεύτερη διαδοχική χρονιά 
στην ενδεκάδα της χρονιάς, ενώ απ΄ αυτούς, δύο παίκτες ψηφίστηκαν και στις τρεις 
κορυφαίες ενδεκάδες των τελευταίων ισάριθμων χρόνων. Πρόκειται για τους Γιόρ-
ντι Γκόμεθ (Ομόνοια) και Ιβάν Τρισκόφσκι (ΑΕΚ).
Το σύστημα που επιλέχθηκε για την ενδεκάδα είναι το 4-3-3.Φαμπιάνο Ριμπέιρο

Ομάδα: Ομόνοια, Νο.: 40
Ηλικία: 34 (26/02/1988)

Χώρα: Βραζιλία

Άνταμ Λανγκ
Ομάδα: Ομόνοια, Νο.: 22
Ηλικία: 29 (17/01/1993)

Χώρα: Ουγγαρία

Κωστάκης Αρτυματάς
Ομάδα: Ανόρθωση,Νο.: 4
Ηλικία: 28 (15/04/1993)

Χώρα: Κύπρος

Φώτης Παπουλλής
Ομάδα: Ομόνοια, Νο.: 13
Ηλικία: 37 (22/01/1985)

Χώρα: Ελλάδα

Γιαν Λέτσιακς
Ομάδα: Ομόνοια, Νο.: 17
Ηλικία: 31 (09/08/1990)

Χώρα: Τσεχία

Όνι Βαλακάρι
Ομάδα: Πάφος,Νο.: 24

Ηλικία: 22 (18/08/1999)
Χώρα: Φινλανδία

Ιωάννης Πίττας
Ομάδα: Απόλλωνας, Νο.: 9

Ηλικία: 25 (10/07/1996)
Χώρα: Κύπρος

Μάικλ Λούφτνερ
Ομάδα: Ομόνοια, Νο.: 6
Ηλικία: 28 (14/03/1994)

Χώρα: Τσεχία

Γιόρντι Γκόμεθ
Ομάδα: Ομόνοια, Νο.: 16
Ηλικία: 36 (24/05/1985)

Χώρα: Ισπανία

Ιβάν Τρισκόφσκι 
Ομάδα: ΑΕΚ, Νο.: 10

Ηλικία: 34 (18/04/1987)
Χώρα: Βόρειος Μακεδονία

Βαλεντίν Ρομπέρζ
Ομάδα: Απόλλωνας, Νο.: 22

Ηλικία: 34 (09/06/1987)
Χώρα: Γαλλία

Τερματοφύλακας

Αμυντικοί

Μέσοι

Επιθετικοί

Cytavision MVP 
Ποδοσφαιριστής

Cytavision MVP
Ποδοσφαιρίστρια



Πίσω από κάθε σας κίνηση… 
  …υπάρχει η δική �ας φροντίδα

Χρειάζεστε 
ανταλλακτικά;

Πίσω από κάθε σας κίνηση… 
  …υπάρχει η δική �ας φροντίδα

Χρειάζεστε 
ανταλλακτικά;
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Χρυσό Παπούτσι ΕΑΚ
Το ιστορικό έπαθλο του Χρυσού Παπουτσιού, το οποίο η ΕΑΚ 

απονέμει από το 1977, για τη σεζόν 2020/21 κατέκτησαν 
δύο ποδοσφαιριστές. Ο Νίκολας Ντιγκινί του Απόλλωνα με τα 17 
γκολ που πέτυχε στο α΄ γκρουπ του πρωταθλήματος και ο Μπε-
ράτ Σαντίκ της Δόξας με τα 18 γκολ που πέτυχε στο β΄ γκρουπ.

Αν και έτυχε και παλαιότερα, πάνω από ένας παίκτης να μοι-
ραστούν το έπαθλο του Χρυσού Παπουτσιού, εντούτοις, πρώτη 
φορά το κατακτούν δύο παίκτες με διαφορετικό αριθμό γκολ, 
κάτι που οφείλεται στο ότι στο β΄ γκρουπ οι ομάδες έδωσαν τέσ-
σερα ματς περισσότερα. Η ΚΟΠ άλλωστε καταγράφει και τους 
δύο πρώτους σκόρερ της σεζόν 2020/21.

ΕΠ
Α

Θ
ΛΟ

Νίκολας Ντιγκινί
Απόλλωνας, 17 γκολ (α’ γκρουπ)

Ο Νίκολας Ντιγκινί ήρθε στο νησί μας για λογαριασμό του Απόλλωνα 
πέρσι και παρά το γεγονός ότι βγήκε πρώτος σκόρερ, στην προη-

γούμενη σεζόν στάθηκε και φοβερά άτυχος αφού τον περασμένο Απρίλιο 
ο 32χρονος άσος, υπέστη ρήξη χιαστών, κάτι που τον κράτησε εκτός αγωνι-

στικής δράσης για μεγάλο χρονικό διάστημα. Παρόλα αυτά ο Γάλλος επιθετι-
κός κατάφερε να ξεπεράσει τον τραυματισμό του και να επιστρέψει δριμύτε-

ρος στην αγωνιστική δράση φέτος τον Ιανουάριο, ενισχύοντας ακόμη περισσό-
τερο την προσπάθεια που κάνει ο Απόλλωνας για κατάκτηση του πρωταθλήματος.

Ο Ντιγκινί άρχισε την καριέρα του τη σεζόν 2008/09, αγωνιζόμενος στη δεύτερη 
κατηγορία της Γαλλίας με τη φανέλα της Βανς, στην οποία παρέμεινε μέχρι τη σεζόν 

2012-13. Την αμέσως επόμενη χρονιά αγωνίστηκε με τα χρώματα της Λε Πουάρ 
Σούρ Βι, προτού πάρει το δρόμο για την Ελλάδα και τον Πανθρακικό. Στην ομάδα της 

Κομοτηνής έμεινε δύο σεζόν και την περίοδο 2016/17 πήρε μεταγραφή για την Αθήνα 
και τον Ατρόμητο όπου και έμεινε μέχρι το 2017/18. Την επόμενη χρονιά μεταπήδησε 

στον Άρη και τη Θεσσαλονίκη όπου παρέμεινε για δύο χρόνια πριν έρθει στην Κύπρο και 
στην ομάδα της Λεμεσού. Ο Ντιγκινί μετρά στην καριέρα του 355 συμμετοχές (σε διάφο-

ρες διοργανώσεις) και 83 τέρματα.

Μπεράτ Σαντίκ
Δόξα, 18 γκολ (β΄γκρουπ)

Ο Μπεράτ Σαντίκ συστήθηκε στο κυπριακό κοινό τη σεζόν 2017/18 
όταν ήρθε στο νησί μας για λογαριασμό της Δόξας. Στην ομάδα 

της Κατωκοπιάς έμεινε μέχρι το πρώτο μισό του 2018/19 ολοκληρώνο-
ντας τη σεζόν στην Ισπανική Ταρραγόνα. Την αμέσως επόμενη χρονιά 
ο Ανόρθωση τον έφερε εκ νέου στην Κύπρο, όμως ο Φινλανδός (γεν-
νημένος στα Σκόπια) επιθετικός ολοκλήρωσε τη σεζόν στην Ένωση. 
Ο Σαντίκ πέρσι επέστρεψε στη Δόξα και παραμένει στο ρόστερ της 
μέχρι και σήμερα.

Ο Σαντίκ κουβαλά ένα πλούσιο βιογραφικό, αφού αγωνίστηκε 
επίσης σε ομάδες της Φινλανδίας, της Γερμανίας, του Βελ-
γίου, της Ελβετίας και της Ρωσίας. Στη Φινλανδία αγωνίστηκε 
με τα χρώματα των Κουόπιο, Λάτσι και Ελσίνκι, ενώ διετέ-
λεσε και μέλος της Εθνικής Φινλανδίας U19. Στη Γερμα-
νία έπαιξε στην Αρμίνια Μπίλεφελντ (πρώτη και δεύτερη 
ομάδα), στο Βέλγιο με τη Ζούλτε Βάρεγκεμ, στην Ελβε-
τία με την Τουν και στη Ρωσία με την Κρίλια Σοβέτοφ 
Σαμάρα. Ο 35χρονος Φινλανδός μετρά στην καριέρα 
του 485 συμμετοχές (σε διάφορες διοργανώσεις) και 
133 τέρματα.
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Provident 
Athletes’ Savings Plan

Πλήρεις λεπτοµέρειες αναφορικά µε το Cypria Provident Athletes’ Savings Plan µπορείτε να ζητήσετε από το τµήµα Εξυπηρέτησης της CNP CYPRIALIFE στο τηλέφωνο 
22 11 12 13 ή από τους Ασφαλιστικούς µας Συµβούλους,  Λάζαρο Ιακώβου τηλ. 99533095 και Σταύρο Γεωργίου τηλ. 99222752. Πληροφορίες για τα επενδυτικά ταµεία µπορείτε να βρείτε 
στα Έγγραφα Βασικών Πληροφοριών που βρίσκονται αναρτηµένα στην ιστοσελίδα µας www.cnpcyprialife.com. Το Σχέδιο εµπίπτει στον κλάδο Ασφάλισης Ζωής.

Το Σχέδιο απευθύνεται σε µέλη της Ένωσης Αθλητικογράφων Κύπρου (ΕΑΚ) που 
ενδιαφέρονται να έχουν ένα πρόγραµµα για την αφυπηρέτησή τους.

Βρίσκεσαι στον παλµό του κάθε αγώνα, του κάθε αθλήµατος! Καλύπτεις, 
παρατηρείς, καταγράφεις και παρουσιάζεις τα γεγονότα που συµβαίνουν σε κάθε 
αγωνιστικό χώρο µε αντικειµενικότητα. Βρίσκεσαι ένα βήµα µπροστά από κάθε 
αθλητικό γεγονός. Πίσω από κάθε οµάδα και κάθε αθλητή. Ποιος όµως βρίσκεται 
πίσω από σένα; Ποιος θα σε στηρίξει όταν έρθει το τέλος της δικής σου καριέρας; 

Οµαδικό Aσφαλιστικό Σχέδιο Cypria Provident Athletes’ Savings Plan. 
∆ιασφαλίζει ένα αξιοπρεπές αύριο, για σένα και την οικογένειά σου! 

Με πάνω από 24 χρόνια εµπειρίας, η CNP CYPRIALIFE είναι ηγετική δύναµη στον Ασφαλιστικό Κλάδο Ζωής και Υγείας. 80 
χιλ. ασφαλισµένοι, 106εκ. κύκλος εργασιών, 450εκ. επενδύσεις υπό διαχείριση και υπερκάλυψη του δείκτη φερεγγυότητας 
343% κατά την 31/12/18. 

Ποσοστά 
επένδυσης

Χαριστικές µονάδες: 0,75% από τον 5° χρόνο

1ος χρόνος  97%

2ος χρόνος  100%

3ος χρόνος  102%
και µετά

Χρονική Περίοδος 
Ασφαλιστηρίου 

για Εξαγορά 

Εκατοστιαίο 
Ποσοστό 
Εξαγοράς

0 - 3  µήνες
4 - 12  µήνες
13 - 24  µήνες
25+  µήνες 

0% 
70% 
90% 
100%
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Ειδικές Διακρίσεις

Τιμητικές Διακρίσεις

Ομάδα… ελπίδας
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Δημιούργησε την Hope Team, η οποία αποτελείται από πολιτικούς πρόσφυγες 
που στη χώρα τους ασχολούνταν με την καλαθοσφαίριση. Σκοπός του ήταν να 
βοηθηθούν αυτά τα παιδιά ούτως ώστε «να είναι σε ένα υγιές περιβάλλον με 
2-3 άτομα που θα τους δώσουν λίγη αγάπη. Να έχουν έναν προπονητή, στολή 
και να μπουν στο κλίμα μιας ομάδας» όπως λέει ο Κύπριος τεχνικός καλαθο-
σφαίρισης. Η Hope Team αριθμεί 15 καλαθοσφαιριστές που μία φορά την εβδο-
μάδα μαζεύονται στον Άγιο Δομέτιο για προπόνηση, ενώ έδωσαν και φιλικό. Το 
επόμενο βήμα είναι να ζήσουν την εμπειρία ενός εκτός έδρας αγώνα. «Δεν μπο-
ρείς να φανταστείς πόσο χαρούμενοι ήταν τη μέρα που τους το είπα. Χειροκρο-
τούσαν» είπε ο Κώστας Εγγλέζου.

Γιόζο Γιάκελιτς

Ο προπονητής που καθοδηγεί τον Παύλο Κοντίδη εδώ 
και χρόνια. «Θέλω να ευχαριστήσω την ΕΑΚ για την 
τιμή που μου κάνει. Όλα αυτά τα χρόνια δουλεύουμε 
σκληρά με τον Παύλο Κοντίδη και είμαι πολύ περήφα-
νος για όσα έχουμε πετύχει: το Ολυμπιακό μετάλλιο, 
τα back2back Παγκόσμια Πρωταθλήματα, το Πανευ-
ρωπαϊκό Πρωτάθλημα και πολλά άλλα» μας ανάφερε 

και συμπλήρωσε: «Θέλω να υποσχεθώ ότι θα συνε-
χίσουμε να δουλεύουμε με την ίδια αφοσίωση για 
ακόμα πιο μεγάλες επιτυχίες στο μέλλον. Μπορεί να 
μην είμαι Κύπριος αλλά μου αρέσει το νησί σας και 
χαίρομαι που μπορώ να προσφέρω και εγώ στον τόπο 
σας μέσω της συνεργασίας μου με τον Παύλο».

Ο καθοδηγητής του Κοντίδη

«ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ» UNICARS

ΠΡΕΣΒΕΥΤΗΣ FAIR PLAY ΚΟΑ-ΚΟΕ

Το Έπαθλο το οποίο απονέμεται κάθε χρόνο από τον ΚΟΑ και την 
Επιτροπή «Ισότητας των Φύλων στον Αθλητισμό», φέτος δίνεται 
στην Έλενα Παπάζογλου. Μεταξύ άλλων, είναι η πρώτη Κύπρια 
που από το 2009 αποτελεί μέλος σε επιτροπές της Διεθνής Ιστο-
πλοϊκής Ομοσπονδίας, ενώ το 2017 κατάφερε να εκλεγεί Πρόε-
δρος των Γυναικών που είναι διορισμένες σε όλες τις επιτροπές 
της Διεθνής Ιστιοπλοϊκής Ομοσπονδίας και το 2021 κατάφερε να 
επανεκλεγεί στην ίδια θέση. 

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος, στα πλαίσια της Ευρωπαϊ-
κής Εβδομάδας Καλαθοσφαίρισης έγιναν διάφορες δράσεις. 

Από τις 27 Νοεμβρίου μέχρι τις 3 Δεκεμβρίου 2021 Ειδικά Σχο-
λεία, Ιδρύματα και Κέντρα Ημέρας, σε συνεργασία με την Κυπρι-
ακή Ομοσπονδία Ειδικών Ολυμπιακών, πραγματοποίησαν διά-
φορες Ενδοσχολικές Ημερίδες. Οι αθλητές των Ειδικών Ολυμπι-
ακών απέδειξαν ακόμη μία φορά ότι ο Αθλητισμός είναι προνό-
μιο για όλους. Μερικοί από τους αθλητές που έλαβαν μέρος στις 
Ημερίδες είναι οι: Κωνσταντίνος Αναστασίου (Ειδικό Σχολείο Απ. 
Λουκάς), Στέφανος Μυλωνάς (Νew Hope Special School), Κων-
σταντίνος Φωτίου (Α’ Δημοτικό Σχ. Αγίου Δομετίου), Γιώργος 
Χριστοδούλου (Κέντρο Ημέρας «Το σπίτι του Μάριου), Ανδρέας 
Φιλίππου (Κέντρο Ημέρας «Αικατερίνειο»), Στυλιάνα Ζήνωνος 
(Ειδικό Σχολείο Λευκωσίας) και Αυγουστίνος Πελεκάνος (Ίδρυμα 
Χρίστου Στέλιου Ιωάννου). Ο θεσμός της Ευρωπαϊκής Εβδομάδας 
Καλαθοσφαίρισης Special Olympics έχει καθιερωθεί από το 2004, 
στο πλαίσιο της συνεργασίας της FIBA EUROPE και των Special 
Olympics Ευρώπης.

Πρεσβευτής Fair Play ΚΟΑ – ΚΟΕ για 
το 2021 επιλέχθηκε ο Φοίβος Κων-
σταντινίδης, ο οποίος εδώ και 23 
χρόνια είναι Γενικός Διευθυντής του 
μεγαλύτερου σταδίου της Κύπρου, 
του ΓΣΠ. Προηγουμένως, είχε εμπλα-
κεί για 4-5 χρόνια με τα διοικητικά 
του ΑΠΟΕΛ.
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Γυναικεία πετοσφαιρική ΑΕΛ: Ιδρύθηκε το 1976 και εκ τότε 
η ιστορία της είναι συνυφασμένη με τίτλους. Το 2020-21 
στέφθηκε πρωταθλήτρια κι έγινε η πρώτη κυπριακή ομάδα 
που κατακτά 30 πρωταθλήματα στην ιστορία της.

Χρίστος Πογιατζής: Ένας από τους ελάχιστους ποδοσφαιρι-
στές, όχι μόνο στην Κύπρο, αλλά παγκοσμίως που έμεινε σε 
μία ομάδα για πολλά χρόνια. Αγωνίστηκε για πρώτη φορά 
με τον Εθνικό το 1995 στα 16 του και φόρεσε τη φανέλα 
του μέχρι το 2017 όταν και κρέμασε τα ποδοσφαιρικά του 
παπούτσια. 

Αθλητικό Γραφείου Δήμου Λεμεσού (Λοΐζος Μαυρουδής, 
Μαρία Παπαδοπούλου, Γιάννης Ζησιμίδης): Συστάθηκε πριν 
από τρία χρόνια (2019) και μέσα από διάφορες δράσεις 
συμβάλλει στη βελτίωση της ποιότητας ζωής μέσα από την 
άθληση.
Τιμητική Διάκριση Psaltis Auto Parts: Στην ομάδα σκητ που πήρε 
πέντε μετάλλια στο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Σκοποβολής. 
Μέλη της ήταν οι: Σωτήρης Ανδρέου, Γιώργος Αχιλλέως, Κλε-
άνθης Βαρναβίδης, Νικόλας Βασιλείου, Πέτρος Εγγλεζούδης, 
Μενέλαος Μιχαηλίδης και Κωνσταντίνα Νικολάου.

Special 
Olympics



Συνέντευξη 
Πρόεδρος του Δ.Σ. του ΚΟΑ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ

Συνέντευξη για την γιορτή της ΕΑΚ παραχώρησε ο Πρόεδρος του 
ΔΣ του ΚΟΑ κ. Ανδρέας Μιχαηλίδης. Μεταξύ άλλων ανέφερε ότι 

ο παγκόσμιος αθλητισμός, δέχθηκε σοβαρό πλήγμα  από την πανδη-
μία όπως όλοι οι τομείς της ζωής μας.
«Εμείς δίνουμε πολύ μεγάλη προσοχή στον παραθλητισμό, δεν 
κάνουμε διάκριση μεταξύ αθλητισμού και παραθλητισμού. Θεω-
ρούμε εξαιρετικά πολύτιμη και χρήσιμη την συνεργασία μας με 
την ΕΑΚ την οποία θα διαφυλάξουμε σαν κόρη οφθαλμού. Η ΕΑΚ 
έχει πολύ σημαντικό ρόλο να παίξει στα αθλητικά δρόμενα τόπου», 
τόνισε μεταξύ άλλων.

Πως είδατε τον Αθλητισμό του 2021 και τους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες;
«Ο αθλητισμός δέχθηκε σοβαρό πλήγμα  από την πανδημία όπως 
όλοι οι τομείς της ζωής μας. Το 2021 ήταν μια δύσκολη χρονιά για 
τον αθλητισμό με έλλειψη προπονήσεων, περιορισμούς και δυσκό-
λεψε πολύ τους αθλητές να βρουν το ρυθμό τους. Δεν είναι τυχαίο 
που οι επιδόσεις των αθλητών μας στους Ολυμπιακούς αγώνες ήταν 
μεν καλές αλλά όχι τόσο καλές για μετάλλιο. Είμαι βέβαιος ότι σε 2-3 
περιπτώσεις θα φέρναμε μετάλλιο πίσω στην Κύπρο αν δεν υπήρχε 
η πανδημία». 

Πείτε μας λίγα λόγια για τον Παραθλητισμό;
«Εμείς δίνουμε πολύ μεγάλη προσοχή στον παραθλητισμό, δεν 
κάνουμε διάκριση μεταξύ αθλητισμού και παραθλητισμού. Όπως 
με την ΚΟΕ έχουμε και με την ΚΕΠΕ μια στενή και ωφέλιμη συνερ-
γασία. Στον παραθλητισμό έλαμψε τα τελευταία χρόνια το άστρο 
της Καρολίνας Πελενδρίτου, της Μαρίας Πικούα, και του Αντώνη 
Αρέστη. Αυτοί είναι οι πρωτεργάτες που έχουν εμβολιάσει και τα 
υπόλοιπα παιδιά. Είμαι αισιόδοξος για το μέλλον του παραθλητι-
σμού στην Κύπρο με τα νέα παιδιά. Η Καρολίνα σήκωσε την Κυπρι-
ακή  σημαία στον υψηλότερο ιστό και έγραψε ιστορία. Σε μεγάλο 
βαθμό αυτό έκανε και ο Αντώνης ο οποίος τερμάτισε την καριέρα 
του. Ο ΚΟΑ είναι δίπλα σε αυτά τα παιδιά και προσπάθεια μας είναι 
να τους προσφέρουμε ότι καλύτερο».

Πώς ήταν το 2021 για την μεγαλύτερη Αθλητική Αρχή του τόπου;
«Πολύ δύσκολο. Είχαμε να αντιμετωπίσουμε μια πρωτόγνωρη κατά-
σταση με την πανδημία που συμβαίνει κάθε 100 χρόνια. Ο ΚΟΑ το 

χειρίστηκε αρκετά καλά με διάφορους τρόπους, κάνοντας φιλμάκια 
για εκγύμναση του κόσμου στα σπίτια τους. Ταυτόχρονα δεν απο-
κόψαμε καμία χορηγία από τις ομοσπονδίες και τους γυμναστές, 
ενώ πήραμε εξαιρέσεις για τους αθλητές υψηλής επίδοσης. Το ίδιο 
συνέβη και με τον κατάλογο ταλέντων ούτως ώστε να συνεχίσουν 
να προετοιμάζονται. Φυσιολογικά αναβλήθηκαν αρκετά πράγματα 
λόγο της πανδημίας αλλά θα επανέλθουμε δριμύτεροι το 2022».

Για την μακροχρόνια συνεργασία της ΕΑΚ με τον ΚΟΑ, τι έχετε να 
πείτε;
«Θεωρούμε εξαιρετικά πολύτιμη και χρήσιμη την συνεργασία μας 
με την ΕΑΚ την οποία θα διαφυλάξουμε σαν κόρη οφθαλμού. Η ΕΑΚ 
έχει πολύ σημαντικό ρόλο να παίξει στα αθλητικά δρόμενα τόπου. Ο 
ΚΟΑ ως η ανώτερη αθλητική αρχή του τόπου έχει υποχρέωση, καθή-
κον αλλά και επιθυμία να συνεχίσει την αδελφική σχέση και συνερ-
γασία για το καλό του αθλητισμού γενικότερα. Γνωρίζουμε ότι η ΕΑΚ 
και τα μέλη της πέρασαν και αυτοί δύσκολα λόγω της πανδημίας. 
Πιστεύω ότι αυτό ξεπεράστηκε σε μεγάλο βαθμό και σιγά σιγά επα-
νερχόμαστε σε κανονικούς ρυθμούς. Καλή επιτυχία στην αποψινή 
εκδήλωση».  
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Συνέντευξη 
Διευθύνων Σύμβουλος ΟΠΑΠ Κύπρου

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΑΛΕΤΡΑΡΗΣ

Συνέντευξη για την γιορτή της ΕΑΚ παραχώρησε ο Διευθύνων Σύμ-
βουλος της ΟΠΑΠ κ. Δημήτρης Αλετράρης. Μεταξύ άλλων ανέ-

φερε ότι παγκόσμιος αθλητισμός, συνεπώς και ο δικός μας συνέχισε 
και το 2021 να «σηκώνει» τις συνέπειες από την πανδημία. Η ΟΠΑΠ 
Κύπρου, διαχρονικά και συστηματικά στηρίζει με δύναμη όλους 
εκείνους τους φορείς που προάγουν τον παραθλητισμό και ασφα-
λώς τους ίδιους τους αθλητές που τιμούν τη χώρα μας. Η πολύχρονη 
συνεργασία ΟΠΑΠ-ΕΑΚ αναδεικνύεται ωφέλιμη για τους δύο, αλλά 
πρώτιστα για τον αθλητισμό της Κύπρου.

Πώς είδετε τον Αθλητισμό του 2021 αλλά και τους 
Ολυμπιακούς Αγώνες;
Ο παγκόσμιος αθλητισμός, συνεπώς και ο δικός μας συνέχισε και το 
2021 να «σηκώνει» τις συνέπειες από την πανδημία. Τις «σήκωσε» 
όμως με ένα πιο αποτελεσματικό τρόπο σε σχέση με το 2020, γεγο-
νός που ευνόησε τη διεξαγωγή αρκετών εκδηλώσεων με κύρια τους 
Ολυμπιακούς Αγώνες στο Τόκιο. Πέρα από την αγωνιστική τους 
σημασία οι Ολυμπιακοί Αγώνες είχαν και ένα άλλο ωφέλιμο ρόλο. 
Συνέβαλαν στην παγκόσμια συλλογική προσπάθεια για την ομαλή 
επάνοδο της ζωής σε φυσιολογικές συνθήκες. Συμμετοχή σε αυτή 
την προσπάθεια είχε ασφαλώς και η Ολυμπιακή ομάδα της χώρας 
μας, την οποία η ΟΠΑΠ Κύπρου στήριξε για πολλοστή φορά με 
θέρμη. Είμαστε ικανοποιημένοι αλλά και περήφανοι για την παρου-
σία των αθλητών μας στους Ολυμπιακούς Αγώνες. Τόσο με την αγω-
νιστική προσπάθεια τους, όσο και με τη συνολική παρουσία τους 
στο Τόκιο, πρόταξαν το ωραίο και το αληθινό, όπως ήταν και το σύν-
θημα μας, αλλά και επιβεβαίωσαν την προοπτική του κυπριακού 
αθλητισμού. 

Λίγα λόγια για τον Παραθλητισμό;
Το παραθλητικό κίνημα θεωρώ ότι εκφράζει με τον πιο δυνατό,  
συγκλονιστικό και προπαντός αυθεντικό τρόπο τις αρχές και αξίες 
του αθλητισμού, σε σχέση και με τη ζωή! Γιατί ακριβώς, πέρα από τη 
διάκριση και τη χαρά της αθλητικής νίκης, οι αθλητές που συμμετέ-
χουν στο κίνημα προτάσσουν τη νίκη της ζωής σε βάρος των όποιων 
προβλημάτων! Η ΟΠΑΠ Κύπρου, διαχρονικά και συστηματικά στη-
ρίζει με δύναμη όλους εκείνους τους φορείς που προάγουν τον 
παραθλητισμό και ασφαλώς τους ίδιους τους αθλητές που τιμούν 
τη χώρα μας στις διεθνείς διοργανώσεις και ιδιαίτερα στους Παραο-
λυμπιακούς Αγώνες, όπως η Καρολίνα Πελενδρίτου, ο Αντώνης Αρέ-
στη, η Μαρία Μάρκου και όλοι οι προηγούμενοι πρωταθλητές μας.

Δύο λόγια για την πορεία της Καρολίνας Πελενδρίτου;
Η Καρολίνα Πελενδρίτου αποτελεί εδώ και χρόνια μέλος της οικο-
γένειας της ΟΠΑΠ Κύπρου και είμαστε περήφανοι για την συνολική 
της πορεία, μέσα και έξω από την πισίνα. Πέρα από τις νίκες της στα 
Παγκόσμια και Ευρωπαϊκά πρωταθλήματα και βέβαια τα μετάλλια 
στους Παραολυμπιακούς Αγώνες στην Αθήνα το 2004, το Πεκίνο το 
2008 και στο Τόκιο το 2021, η Καρολίνα έχει αναδειχθεί σε πρότυπο 
ζωής για όλους μας. Πρεσβεύει υπέροχα τα μηνύματα που αθλητι-
σμός γεννά και προπαντός το δικαίωμα της ισότιμης συμμετοχής, 
διάκρισης και επιβράβευσης.

Για την μακροχρόνια συνεργασία της ΕΑΚ με τον ΟΠΑΠ;
Όπως κατ΄ επανάληψη έχω πει, η συνεργασία ΟΠΑΠ Κύπρου και ΕΑΚ 
βασίζεται στον αμφίδρομο σεβασμό του σημαντικού ρόλου που η 
κάθε μια πλευρά διαδραματίζει. Αναγνωρίζοντας και εκτιμώντας το 
ρόλο που οι αθλητικοί συντάκτες επιτελούν, η ΟΠΑΠ Κύπρου παρα-
μένει ο μεγάλος και μακροβιότερος χορηγός στην ιστορία της Ένω-
σης Αθλητικογράφων Κύπρου. Η πολύχρονη συνεργασία ΟΠΑΠ-ΕΑΚ 
αναδεικνύεται ωφέλιμη για τους δύο, αλλά πρώτιστα για τον αθλη-
τισμό της Κύπρου. Ιδιαίτερα τώρα, όπου οι ανατροπές που προκα-
λεί η πανδημία επηρεάζουν και τον αθλητισμό, η ΟΠΑΠ Κύπρου στη-
ρίζει το έργο της ΕΑΚ ως θεσμού, αλλά και το σύνολο της κυπρια-
κής κοινωνίας, στη βάση της υπευθυνότητας που την διακρίνει για 
πέντε και πλέον δεκαετίες. Στη βάση αυτής της υπεύθυνης στάσης, 
θα εξακολουθήσουμε ως ΟΠΑΠ Κύπρου να γνοιαζόμαστε για την 
καλύτερη δυνατή συνέχεια στον κυπριακό αθλητισμό, ώστε να μπο-
ρούμε κάθε χρόνο στη γιορτή των Αρίστων, να χειροκροτούμε και 
να επιβραβεύουμε τους αθλητές μας για τις μεγάλες τους επιτυχίες, 
που τιμούν και την Κύπρο μας.
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Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΓΙΟΡΤΗΣ ΑΡΙΣΤΩΝ

1979	 Αντώνης Παπαδόπουλος 
	 & Περικλής Δημητρίου
1980	 Ντίνος Μιχαηλίδης
1981	 Σταύρος Τζωρτζής
1982	 Κίκης Λαζαρίδης
1983	 -
1984	 Δημητράκης Στεφανίδης
1985	 Κλεάνθης Γεωργιάδης
1986	 -
1987	 -
1988	 Όμιλος Παραπληγικών Κύπρου
1989	 Ολυμπιακή ομάδα Κύπρου
1990	 -
1991	 -
1992	 ΓΣΟ
1993	 Στέλιος & Έλλη Ιωάννου
1994	 ΓΣΠ
1995	 Ουράνιος Ιωαννίδης
1996	 Δομνίτσα Λανίτου Καβουνίδου
1997	 Κύπριος γονέας
1998	 Fair Play (Νίκος Ελευθεριάδης 
	 & Αντώνης Καράς)
1999	 Ελληνικό Κράτος

2000	 Παγκύπριο Γυμνάσιο
2001	 Κυπριακή Ολυμπιακή Επιτροπή
2002	 ΟΠΑΠ
2003	 -
2004	 Εθνική Ελλάδας ποδόσφαιρο
2005	 Κυριάκος Νεοκλέους
2006	 Μάριος Λευκαρίτης
2007	 -
2008	 -
2009	 -
2010	 Ανόρθωση
2011	 -
2012	 Οικογένεια Παύλου Κοντίδη
2013	 Ανδρέας Χατζηβασιλείου
2014	 ΓΣΕ & ΓΣΠρ.
2015	 Οικογένεια Στέλιου Κυριακίδη
2016	 -
2017	 Γυμνάσιο Ριζοκαρπάσου
2018	 Ανδρούλα Βασιλείου
2019	 Μάρκος Παγδατής
2020	 -
2021	 Καρολίνα Πελενδρίτου

1973	 Μαρία Λάμπρου (στίβος)
1974
1975
1976
1977
1978
1979	 Μαρία Λάμπρου (στίβος)
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986	 Άντρη Αβραάμ (στίβος)
1987
1988	 Άντρη Αβραάμ (στίβος)
1989	 Λένκα Λεωνίδου (κολύμβηση)
1990	 Άντρη Αβραάμ (στίβος)
1991	 Έλλη Ευαγγελίδου (στίβος)
1992	 Έλλη Ευαγγελίδου (στίβος)
1993	 Δώρα Κυριάκου (στίβος)
1994	 Φανή Θεοφάνους (σκοποβολή)
1995	 Δώρα Κυριάκου (στίβος)
1996	 Δώρα Κυριάκου (στίβος)
1997	 Δώρα Κυριάκου (στίβος)
1998	 Δώρα Κυριάκου (στίβος)
1999	 Ναταλία Ρουμπίνα (κολύμβηση)
2000	� Μαρία Παπαδοπούλου 

(κολύμβηση)

2001	� Μαρία Παπαδοπούλου 
(κολύμβηση)

2002	 Αλίσσα Καλλινίκου (στίβος)
2003	 Άντρη Σιάλου (στίβος)
2004	 Άντρη Σιάλου (στίβος)
2005	 Άννα Φοιτίδου (στίβος)
2006	 Άντρη Ελευθερίου (σκοποβολή)
2007	 Ελένη Αρτυματά (στίβος)
2008	 Άντρη Ελευθερίου (σκοποβολή)
2009	 Ελένη Αρτυματά (στίβος)
2010	� Χρυσταλλένη Τρικωμίτη 

(γυμναστική)
2011	� Παναγιώτα Ανδρέου 

(σκοποβολή)
2012	 Ελένη Αρτυματά (στίβος)
2013	 Ελένη Αρτυματά (στίβος)
2014	 Κυριακή Κουττούκη (τάεκβοντο)
2015	 Κυριακή Κουττούκη (τάεκβοντο)
2016	 Ραμόνα Παπαϊωάννου (στίβος)
2017	 Άντρη Ελευθερίου (σκοποβολή)
2018	� Διαμάντω Ευρυπίδου 

(γυμναστική)
2019	 Άντρη Ελευθερίου (σκοποβολή)
2020	 Σοφία Ασβεστά (τζούντο)
2021	 Θα ανακοινωθεί στις 10/03/2022

1973	 Ανδρέας Στυλιανού (ποδόσφαιρο)
1974	 Ανδρέας Στυλιανού (ποδόσφαιρο)
1975	 Γκρέγκορι Σάββα (ποδόσφαιρο)
1976	 Σωτήρης Καϊάφας (ποδόσφαιρο)
1977	 Ανδρέας Κανάρης (ποδόσφαιρο)
1978	 Σωτήρης Καϊάφας (ποδόσφαιρο)
1979	 -
1980	 Κώστας Παπακώστας (τζούντο)
1981	 Μάριος Κασιανίδης (στίβος)
1982	 Γιαννάκης Γιαγκουδάκης 
	 (ποδόσφαιρο)
1983	 Φίλιππος Φιλίππου (στίβος)
1984	 Πέτρος Κυρίτσης (σκοποβολή)
1985	 Μάριος Χατζηανδρέου (στίβος)
1986	 -
1987	 Μάικ Τύμβιος (σκοποβολή)
1988	 -
1989	 Ανδρέας Βούρκας (σκοποβολή)
1990	 Μάριος Χατζηανδρέου (στίβος)
1991	 Μάριος Χατζηανδρέου (στίβος)
1992	 Σταύρος Μιχαηλίδης (κολύμβηση)
1993	 Αντώνης Ανδρέου (σκοποβολή)
1994	 Αντώνης Ανδρέου (σκοποβολή)
1995	 Αντώνης Ανδρέου (σκοποβολή)
1996	 Άννινος Μαρκουλίδης (στίβος)
1997	 Άννινος Μαρκουλίδης (στίβος)

1998	 Άννινος Μαρκουλίδης (στίβος)
1999	 Γιώτης Εγκωμίτης (ποδόσφαιρο)
2000	 Αντώνης Ανδρέου (σκοποβολή)
2001	 Άννινος Μαρκουλίδης (στίβος)
2002	 Ηρόδοτος Γιωργαλλάς 
	 (γυμναστική)
2003	 Μάρκος Παγδατής (τένις)
2004	 Μάρκος Παγδατής (τένις)
2005	 Κυριάκος Ιωάννου (στίβος)
2006	 Μάρκος Παγδατής (τένις)
2007	 Γιώργος Αχιλλέως (σκοποβολή)
2008	 Αντώνης Νικολαΐδης (σκοποβολή)
2009	 Κυριάκος Ιωάννου (στίβος)
2010	 Γιώργος Αχιλλέως (σκοποβολή)
2011	 Κωνσταντίνος Χαραλαμπίδης 
	 (ποδόσφαιρο)
2012	 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοϊα)
2013	 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοϊα)
2014	 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοϊα)
2015	 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοϊα)
2016	 Μίλαν Τραΐκοβιτς (στίβος)
2017	 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοϊα)
2018	 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοΐα)
2019	 Παύλος Κοντίδης (ιστιοπλοΐα)
2020	 Γιώργος Αχιλλέως (σκοποβολή)
2021	 Θα ανακοινωθεί στις 10/03/2022

1973	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
1974	 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1975	 Εθνική ανδρών (ποδόσφαιρο)
1976	� Ομόνοια & ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
1977	 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1978	 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1979	 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1980	 ΓΣΠ & ΓΣΕ (στίβος)
1981	 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1982	 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1983	 Εθνική ανδρών (ποδόσφαιρο)
1984	 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1985	 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1986	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
1987	 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
1988	 Πεζοπορικός (ποδόσφαιρο)
1989	 Εθνική ανδρών (βόλεϊ)
1990	 Εθνική παίδων (ποδόσφαιρο)
1991	 Πεζοπορικός (μπάσκετ)
1992	 Παφιακός (βόλεϊ)
1993	 Πεζοπορικός (μπάσκετ)
1994	� Εθνική εφήβων σκητ (σκοποβολή)
1995	 ΑΠΟΕΛ (μπάσκετ)

1996	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
1997	 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
1998	 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
1999	 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
2000	 Εθνική ανδρών (βόλεϊ)
2001	 Κεραυνός (μπάσκετ)
2002	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2003	 ΑΕΛ (μπάσκετ)
2004	 ΑΕΛ (μπάσκετ)
2005	 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
2006	 Εθνικός Άχνας (ποδόσφαιρο)
2007	 Εθνική ανδρών (ποδόσφαιρο)
2008	 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
2009	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2010	 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
2011	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2012	 ΑΕΛ (ποδόσφαιρο)
2013	 Απόλλων (ποδόσφαιρο)
2014	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2015	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2016	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2017	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2018	 AEK (ποδόσφαιρο)

ΟΜΑΔΕΣ ΑΝΔΡΩΝ 2019-σήμερα

2019	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2020	 Ομόνοια (ποδόσφαιρο)
2021	 Θα ανακοινωθεί στις 10/03/2022

ΟΜΑΔΕΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ 2019-σήμερα

2019	 Εθνική γυναικών μπιτς βόλεϊ (Μανωλίνα Κωνσταντίνου & Μαριώτα Αγγελοπούλου)
2020	 Απόλλων Ladies (ποδόσφαιρο)
2021	 Θα ανακοινωθεί στις 10/03/2022

ΑΡΙΣΤΕΙΟ EAK 1979-σήμερα 

ΑΘΛΗΤΡΙΕΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 1973-σήμερα 

ΑΘΛΗΤΕΣ ΧΡΟΝΙΑΣ1973-σήμερα 

ΟΜΑΔΕΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 1973-2018 
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2007	� Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση)

2008	� Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση) & Αντώνης Αρέστη 
(στίβος)

2009	� Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση) & Αντώνης Αρέστη 
(στίβος)

2010	� Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση)

2011	 Αντώνης Αρέστη (στίβος)
2012	� Καρολίνα Πελενδρίτου 

(κολύμβηση) & Αντώνης Αρέστη 
(στίβος)

2013	� Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση)

2014	� Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση)

2015	� Καρολίνα Πελενδρίτου 

(κολύμβηση)
2016	� Καρολίνα Πελενδρίτου 

(κολύμβηση) & Αντώνης Αρέστη 
(στίβος)

2017	� Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση), Αντώνης Αρέστη 
(στίβος) & Νεόφυτος Νικολάου 
(σκοποβολή)

2018	 Αντώνης Αρέστη (στίβος)
2019	� Καρολίνα Πελενδρίτου 

(κολύμβηση) & Βίκτωρας 
Πενταράς (στίβος)

2020	� Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση) & Μαρία Μάρκου 
(άρση βαρών)

2021	� Καρολίνα Πελενδρίτου 
(κολύμβηση), Αντώνης Αρέστη 
(στίβος) & Μαρία Μάρκου (άρση 
βαρών)

2001	 Νίκος Γρηγορίου
2002	 Αλέκος Ιακωβίδης
2003	 Ανδρέας Χατζηβασιλείου
2004	 Ανδρέας Γεωργιάδης
2005	 Πανίκος Ιακώβου
2006	 Κώστας Χατζηανδρέου
2007	 Ανδρέας Στυλιανού
2008	 Ανδρέας Σταύρου
2009	 Νίκος Μαρκουλλίδης
2010	 Ηρώ Τσαγγαρίδου Μιτσίδου
2011	 Φίλιος Χριστοδούλου

2012	 Αντώνης Δράκος
2013	 Κώστας Χριστοδουλάκης
2014	 Ρούλα Κατσαμπή
2015	 Χαράλαμπος Λόττας
2016	 Λουκάς Καλογήρου
2017	 Κώστας Σχίζας
2018	 Πάρις Παπαέλληνας
2019	 Κάλλη Χατζηιωσήφ
2020	 Δημήτρης Ευθυμίου
2021	 Τάκης Λύρας

2000	 Κεραυνός Στροβόλου (μπάσκετ)
2001	 Εθνική Ενόπλων (βόλεϊ)
2002	� Εθνική ανδρών & εφήβων σκητ 

(σκοποβολή)
2003	 ΣΚΟΚ (σκοποβολή)
2004	� Καρολίνα Πελενδρίτου 

(κολύμβηση)
2005	 ΚΟΕΑΣ (στίβος)
2006	 ΑΕΛ (μπάσκετ)
2007	 ΣΚΟΚ (σκοποβολή)
2008	 Ανόρθωση (ποδόσφαιρο)
2009	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2010	 Εθνική ανδρών σκητ 
(σκοποβολή)

2011	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2012	 ΑΠΟΕΛ (ποδόσφαιρο)
2013	 Ελένη Αρτυματά (στίβος)
2014	 Δημήτρης Λόρδος (σκοποβολή)
2015	 Παγκύπριος Νέας Υόρκης
2016	 Ολυμπιακή Ομάδα
2017	� Νίκος Καρτακούλης 

(ακαδημαϊκός)
2018	� Εθνική γυναικών σκητ 

(σκοποβολή)
2019	 Πέτρος Κυπριανού (στίβος)
2020	 Αλέξης Λύρας (ακαδημαϊκός)
2021	� Αντώνης Κωνσταντινίδης 

(μπάσκετ)

1973	� Ανδρέας Κανάρης (ποδόσφαιρο) 
& Πανίκος Ευθυμιάδης 
(ποδόσφαιρο)

1974	 Παύλος Βασιλείου (ποδόσφαιρο)
1975	
1976	� Νίκος Χαραλάμπους 

(ποδόσφαιρο)
1977	 Στεφανής Μιχαήλ (ποδόσφαιρο)
1978	
1979	� Στέφανος Λυσάνδρου 

(ποδόσφαιρο)
1980	� Ντίνος Φυσεντζίδης (μπάσκετ), 

Δημήτρης Κούδας (ποδόσφαιρο) 
& Μάκης Αλκιβιάδης 
(ποδόσφαιρο)

1981
1982	 Νίκος Πασπαλλής (ποδόσφαιρο)
1983	 Μελής Μενελάου (ποδόσφαιρο)
1984	 Κουμής Λουκά (ποδόσφαιρο)
1985	 Ανδρέας Κανάρης (ποδόσφαιρο)
1986	 Φοίβος Βραχίμης (ποδόσφαιρο)
1987	 Τάκης Ηροδότου (ποδόσφαιρο)
1988	� Κλείτος Ερωτοκρίτου 

(ποδόσφαιρο) & Λάκης Λάμπρου 
(ποδόσφαιρο)

1989	 Πέτρος Πατσιάς (βόλεϊ)
1990
1991	 Βασίλης Χειμωνής (στίβος)
1992	 Κώστας Τσερκέζος (ποδόσφαιρο)
1993	� Πανίκος Ορφανίδης 

(ποδόσφαιρο)
1994	 Τάσος Ζουβάνης (ποδόσφαιρο)
1995	� Γιαννάκης Γιαγκουδάκης 

(ποδόσφαιρο)
1996	 Κώστας Παπαζησίμου (βόλεϊ)
1997	 Αντώνης Κονναρής (χάντμπολ)
1998	 Χρίστος Κολιαντρής (ποδόσφαιρο)

1999	 Μάριος Κασσιανίδης (στίβος)
2000	� Γιάννος Ιωάννου (ποδόσφαιρο) & 

Δημήτρης Χρίστου (βόλεϊ)
2001	� Μιχάλης Οικονόμου 

(ποδόσφαιρο) & Πέτρος Κοντός 
(βόλεϊ)

2002	� Γιώργος Χριστοδούλου 
(ποδόσφαιρο)

2003	 Αλεξία Ροτσίδου (βόλεϊ)
2004	� Αντώνης Ζέμπασιης 

(ποδόσφαιρο) & Γιώργος 
Χρυσοστόμου (βόλεϊ)

2005	 Χρίστος Στυλιανίδης (μπάσκετ)
2006	 Χρύσης Χρυσοστομίδης (βόλεϊ)
2007	 Γιαννούλα Ορφανού (βόλεϊ)
2008	 Μιχάλης Φωτίου (βόλεϊ)
2009	 Γιώτης Εγκωμίτης (ποδόσφαιρο)
2010	� Ηρόδοτος Γιωργαλλάς 

(γυμναστική)
2011	� Ανδρέας Μουσκάλλης 

(ποδόσφαιρο)
2012	 Γιώργος Πενηνταέξ (διαιτητής)
2013	� Νίκος Καρτακούλης 

(ακαδημαϊκός)
2014	 Παύλος Ιωάννου (βόλεϊ)
2015	 Μιχάλης Πασιαρδής (λογοτέχνης)
2016	 Γιώργος Αναστασιάδης (μπάσκετ)
2017	� Κωνσταντίνος Χαραλαμπίδης 

(ποδόσφαιρο)
2018	 Τότης Ιορδάνου (ιστιοπλοΐα)
2019	� Πανίκος Ξιούρουππας 

(«Ηλιαχτίδα Ζωής»)
2020	� Κώστας Βήχας, Ανδρέας 

Σοφοκλέους, ΚΕΠΑΚΥ («Κίτρινη 
Γραμμή Βοήθειας και 
Αλληλεγγύης»)

2021	 Ηλίας Μιχαηλίδης (βόλεϊ)

ΕΠΑΘΛΟ ΠΑΡΑ-ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ 

2007-σήμερα

ΕΠΑΘΛΟ ΕΞΑΙΡΕΤΗΣ ΚΑΙ 
ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 2001-σήμερα

ΕΠΑΘΛΟ «ΣΤΕΛΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ» 
(για την ανάδειξη της Κύπρου στο εξωτερικό) 2000-σήμερα

ΕΠΑΘΛΟ ΗΘΟΥΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ
1973-σήμερα

Στιγμιότυπο από την πρώτη εκδήλωση βράβευσης των Αρίστων Αθλητών, 
που διοργάνωσε η ΕΑΚ, το Ιανουάριο του 1974. Ο πρόεδρος της Βουλής 

των Αντιπροσώπων, Γλαύκος Κληρίδης, βραβεύει τον αρχηγό της Ομόνοιας, 
Κώστα Παναγιώτου.

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΓΙΟΡΤΗΣ ΑΡΙΣΤΩΝ  συνέχεια

1983	 ΚΟΠ (50χρονα)
1986	� Τα μέλη του πληρώματος 

Κερύνεια ΙΙ (Γλαύκος Καριόλου, 
Πέτρος Λουκαΐδης, Κ. 
Αγαθαγγέλου, Μ. Σεκκίδης, Α. 
Χριστοφίδης, Γ. Παφίτης)

2003	� Ζαχαρίας Κυριάκου, Μιχάλης 
Γαβριηλίδης, Στέλιος 
Παπαμωυσέως (συγγραφικό 
έργο), Σταύρος Τζιωρτζής, 
Λάκης Ψημολοφίτης, Αντώνης 
Ανδρέου (Ολυμπιονίκες), Στέλιος 
Μυγιάκης (Ολυμπιονίκης), 
Εύα Χριστοδούλου και Χαρά 
Καρυάμη (Ολυμπιονίκες 
ανσάμπλ), Εθνική Ελλάδας 
ποδόσφαιρο

2004	� FIFA (για τα 100χρονα), UEFA 
(για τα 50χρονα), ΚΟΠ (για τα 
70χρονα), «Αθήνα 2004» (για την 
άψογη διοργάνωση), ΚΟΕ (για 
τον κυπριακό εθελοντισμό στην 
«Αθήνα 2004»)

2006	� Δημήτρης Χριστόφιας (πρόεδρος 
Βουλής), Μάριος Λευκαρίτης 
(επίτιμος πρόεδρος ΚΟΠ, μέλος 
Ε.Ε. UEFA), Περικλής Ιακωβάκης 
(πρωταθλητής Ευρώπης στα 
400μ εμπόδια)

2007	� Γιώργος Νικολάου 
(ποδόσφαιρο), Γιάννης Οκκάς 
(αρχηγός Εθνικής), Άννα 
Δημητρίου (τάεκβοντο), Λουκία 
Τρικωμίτου (ρυθμική), Τάσος 
Χαπέσιης (σκοποβολή)

2008	 Κίκης Λαζαρίδης

2009	� ΚΟΕ (για ΑΜΚΕ 2009), Οι 
εθελοντές των 13ων ΑΜΚΕ, 
Γραφείο Τύπου 13ων ΑΜΚΕ, 
Φραγκίσκος Αλβέρτης, Πάνος 
Μάρκοβιτς

2010	� Πανίκος Τίτας, Πέτρος Λινάρδος, 
Γιάννης Οκκάς, Διονύσης Χιώτης

2011	� Ιβάν Γιοβάνοβιτς (προπονητής 
ΑΠΟΕΛ)

2012	� Πάμπος Χριστοδούλου 
(προπονητής ΑΕΛ)

2013	� Μιχάλης Κωνσταντίνου 
(ποδοσφαιριστής), Θράσος 
Ιωάννου

2015	� Ιδρυτικά μέλη ΚΟΠ (ΑΕΛ, 
Ανόρθωση, ΑΠΟΕΛ, Άρης, ΕΠΑ, 
Ολυμπιακός, Τουρκική Λέσχη, 
Τραστ)

2018	� Παναγιώτης Φελλούκας 
(ανακήρυξη ως επίτιμος 
πρόεδρος), Δημήτρης Δημητρίου 
(για την προσφορά στην ΕΑΚ), 
Μιχάλης Γαβριηλίδης (για την 
προσφορά στην ΕΑΚ)

2020	� Ντίνος Μιχαηλίδης (για την 
πολυετή του προσφορά), Άντρη 
Ελευθερίου (για τη μάχη κατά 
των διακρίσεων)

2021	� Γιόζο Γιάκελιτς (προπονητής 
Παύλου Κοντίδη), Κώστας 
Εγγλέζος (δημιουργία ομάδας 
προσφύγων μπάσκετ)

1977	� Σωτήρης Καϊάφας (Ομόνοια) 44
1978	� Ανδρέας Κανάρης (Ομόνοια) 20
1979	� Σωτήρης Καϊάφας (Ομόνοια) 28
1980	� Σωτήρης Καϊάφας (Ομόνοια) 23
1981	� Σωτήρης Καϊάφας (Ομόνοια) 14
1982	� Σωτήρης Καϊάφας (Ομόνοια) 19
1983	� Πανίκος Χατζηλοΐζου (Άρης) 17
1984	� Σιλβέστερ Βέρνον (Πεζοπορικός) 

& Λένος Κίττος (Ερμής) 14
1985	� Γιώργος Σαββίδης (Ομόνοια) 24
1986	 Γιάννος Ιωάννου (ΑΠΟΕΛ) 22
1987	 Σπας Τζεβίζοφ (Ομόνοια) 32
1988	 Τάσος Ζουβάνης (ΕΝΠ) 23
1989	� Νάιτζελ Μακνίλ                        

(Νέα Σαλαμίνα) 19
1990	 Σίνισα Γκόγκιτς (ΑΠΟΕΛ) 19
1991	� Σουάτ Πεσίροβιτς (Απόλλων) 

& Πανίκος Ξιούρουππας   
(Ομόνοια) 19

1992	� Γιόζεφ Τζούριακ (Ομόνοια) 21
1993	� Σλάτζαν Τσέποβιτς (Απόλλων) 25
1994	� Σίνισα Γκόγκιτς  (Ανόρθωση) 26
1995	� Πάμπης Ανδρέου                     

(Νέα Σαλαμίνα) 25
1996	 Γιόζεφ Κίπριχ (ΑΠΟΕΛ) 25
1997	� Μιχάλης Κωνσταντίνου (ΕΝΠ) 17
1998	� Ράινερ Ράουφμαν (Ομόνοια) 42
1999	� Ράινερ Ράουφμαν (Ομόνοια) 35
2000	� Ράινερ Ράουφμαν (Ομόνοια) 34
2001	� Ράινερ Ράουφμαν (Ομόνοια) 30
2002	� Βόιτσεχ Κόβαλτσικ      

(Ανόρθωση) 24

2003	� Μάριος Νεοφύτου     

(Ανόρθωση) 33

2004	� Γιόζεφ Κόζλεϊ (Ομόνοια) & 

Λούκας Σόσιν (Απόλλων) 21

2005	 Λούκας Σόσιν (Απόλλων) 21

2006	 Λούκας Σόσιν (Απόλλων) 28

2007	� Εστέμπαν Σολάρι (ΑΠΟΕΛ) 20

2008	� Λούκας Σόσιν (Ανόρθωση) & 

Νταβίντ ντα Κόστα (Δόξα) 16

2009	 Σερζάο ντα Σίλβα (Δόξα) 24

2010	� Ζοεάνο (Ερμής) & Ζοσέ Σεμέδο 

(ΑΠΟΠ/Κινύρας) 22

2011	� Μίλιαν Μρντάκοβιτς     

(Απόλλων) 21

2012	� Φρέντι ντο Σάντος (Ομόνοια) 17

2013	� Μπερνάρντο Βασκονσέλος 

(Αλκή) 18

2014	� Ζόρζε Μοντέιρο (ΑΕΛ), Γκαστόν 

Σανγκόι (Απόλλων) & Μάρκο 

Ταγκμπατζούμι (Ερμής) 18

2015	 Μίκαελ Ποτέ (Ομόνοια) 17

2016	� Αντρέ Άλβες (ΑΕΚ), Φερνάντο 

Καβενάγκι (ΑΠΟΕΛ) & Ντίμιταρ 

Μακρίεφ (Νέα Σαλαμίνα) 19

2017	� Ματ Ντάρμπισαϊρ (Ομόνοια) 24

2018	� Ματ Ντάρμπισαϊρ (Ομόνοια) 23

2019	 Άνταμ Νέμετς (Πάφος FC) 16

2020	 Ιβάν Τρισκόφσκι (ΑΕΚ) 20

2021	� Νικολά Ντιγκινί (Απόλλων) 17-α΄ 

γκρουπ & Μπεράτ Σαντίκ (Δόξα) 

18-β΄ γκρουπ

2008	� Τιμοθέα Διόλα (τάεκβοντο), 
Νίκος Θωμά (αυτοκίνητο), 
Μιχάλης Μαλεκκίδης 
(ιστιοπλοΐα)

2009	� Μαριώτα Αγγελοπούλου (μπιτς 
βόλεϊ), Μανωλίνα Κωνσταντίνου 
(μπιτς βόλεϊ), Στέλλα 
Χριστοφόρου (στίβος

2010	� Λεοντία Καλλένου (στίβος), 
Αλέξανδρος Πουρσανίδης 
(στίβος)

2011	� Μιχάλης Κρασιάς (γυμναστική)
2012	� Έλενα Πρατσή (δίαθλο), Πέτρος 

Χρυσοχός (τένις)
2013	� Σκεύη Ανδρέου (στίβος), Νικόλας 

Ιωαννίδης (δίαθλο-τρίαθλο), 
2014	� Ανδρέας Μακρής (ποδόσφαιρο), 

Στέφανος Νικολαΐδης 
(σκοποβολή), Θέμις 
Χριστοδούλου (γυμναστική)

2015	� Μάριος Γεωργίου (γυμναστική), 
Βασιλική Κούρρη (τζούντο)

2016	� Ηλίας Γεωργίου (γυμναστική), 
Γιώργος Κονιαράκης (στίβος)

2017	� Μενέλαος Ευσταθίου (τένις), 
Παναγιώτα Χαραλάμπους 
(σκοποβολή)

2018	� Έλενα Αριστοδήμου 
(ποδόσφαιρο)

2019	� Μαριλένα Μακρή (ιστιοπλοΐα)
2020	� Νικόλας Αντωνίου (κολύμβηση), 

Αιμιλία Κολοκοτρώνη (στίβος), 
Πέτρος Χριστοδουλίδης 
(τζούντο)

2021	� Λοΐζος Βασιλείου (καράτε), 
Μαριλένα Κιτρομίλη 
(καλλιτεχνικό πατινάζ), 
Κωνσταντίνος Κοσιής 
(τένις), Μαρία Παναγιώτου 
(ποδόσφαιρο), Βαλεντίνα Σάββα 
(στίβος)

2019	 Νικόλας Ιωάννου (ΑΠΟΕΛ)
2020	 Φαμπιάνο Ριμπέιρο ντε Φρέιτας (Ομόνοια)
2021	 Φαμπιάνο Ριμπέιρο ντε Φρέιτας (Ομόνοια)

2019	 Κριστίνα Φρίντα (Barcelona FA & Απόλλων Ladies)
2020	 Κριστίνα Φρίντα (Απόλλων Ladies)
2021	 Κριστίνα Φρίντα (Απόλλων Ladies)

2018	 Σίμος Γαλαταριώτης & Αντώνης Ιωάννου
2019	 Ευτύχιος Έλληνας
2020	 Βλαδίμηρος Τζιωρτζής
2021	 Αλέξανδρος Τσουλόφτας & Στέλιος Ηλία

ΕΙΔΙΚΕΣ ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ 1983-σήμερα ΧΡΥΣΟ ΠΑΠΟΥΤΣΙ1977-σήμερα 

ΑΝΕΡΧΟΜΕΝΑ ΤΑΛΕΝΤΑ 2008-σήμερα MVP ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΗΣ 2019-σήμερα 

MVP ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΡΙΑ 2019-σήμερα 

ΒΡΑΒΕΙΟ ΜΗΧΑΝΟΚΙΝΗΤΟΥ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 2018-σήμερα 
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Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΓΙΟΡΤΗΣ ΑΡΙΣΤΩΝ  συνέχεια

2019	� Ζόελ Μολ (Πάφος / Απόλλωνας), Νικόλας Ιωάννου (ΑΠΟΕΛ), Γιώργος Μερκής 
(ΑΠΟΕΛ), Ζοάο Πέδρο (Απόλλωνας), Γκόρντον Σίντεφελντ (Ανόρθωση), Λούκας 
Σόουζα (ΑΠΟΕΛ), Ρούμπεν Ράγιος (Ανόρθωση), Γιόρντι Γκόμεζ (Ομόνοια), 
Μούσα Αλ Ταμάρι (ΑΠΟΕΛ), Τιάγκο Φερέιρα (Νέα Σαλαμίνα / Ομόνοια), Ιβάν 
Τρισκόφσκι (ΑΕΚ)

2020	� Φαμπιάνο (Ομόνοια), Γιαν Λέτσιακς (Ομόνοια), Αττίλα Σάλαϊ (Απόλλωνας), 
Μίκαελ Λούφτνερ (Ομόνοια), Άνταμ Λανγκ (Ομόνοια), Γιόρντι Γκόμεζ 
(Ομόνοια), Σίτο Ριέρα (ΕΝΠ/ΑΕΛ), Έρικ Μποτεάκ (Ομόνοια), Ιβάν Τρισκόφσκι 
(ΑΕΚ), Ιωάννης Πίττας (Απόλλωνας), Νικολά Ντιγκινί (Απόλλωνας)

2021	� Φαμπιάνο (Ομόνοια), Γιαν Λέτσιακς (Ομόνοια), Βαλεντίν Ρομπέρζ (Απόλλωνας), 
Μίκαελ Λούφτνερ (Ομόνοια), Άνταμ Λανγκ (Ομόνοια), Κωστάκης Αρτυματάς 
(Ανόρθωση), Γιόρντι Γκόμεζ (Ομόνοια), Όνι Βαλακάρι (Πάφος FC), Ιβάν 
Τρισκόφσκι (ΑΕΚ), Ιωάννης Πίττας (Απόλλωνας), Φώτης Παπουλλής (Ομόνοια)

Μέχρι το 1988, η ΕΑΚ βράβευε στη Γιορτή Αρίστων, τους κορυφαίους ανά 
άθλημα, με έναν αθλητή ή αθλήτρια να αναδεικνύεται παράλληλα και 
κορυφαίος/α της χρονιάς. Για να δείτε 
όλους τους νικητές των πιο πάνω 
ετών, μπορείτε να σκανάρετε το QR 
code και να μεταβείτε στη σελίδα 25.

Τη συλλογή των ιστορικών στοιχείων, 
με αφορμή τα 25χρονα της ΕΑΚ, είχε 
επιμεληθεί για το περιοδικό του 1998, 
ο Ανδρέας Λαζανίτης.

ΤΙΜΗΤΙΚΕΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ 1973-σήμερα 

ΚΟΡΥΦΑΙΑ ΕΝΔΕΚΑΔΑ 2019-σήμερα ΚΟΡΥΦΑΙΟΙ ΑΘΛΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ ΑΝΑ 
ΑΘΛΗΜΑ 1973-1988 

28

1973	 Πανίκος Κρυστάλλης, Κώστας Παναγιώτου, Ένωση Νέων Λακατάμιας
1975	� Ανόρθωση Αμμοχώστου, Όλα τα προσφυγικά σωματεία, Αργύρης Γαβαλάς, 

Γιόζεφ Κιούνσλερ
1977	� Άρης Λεμεσού (ποδόσφαιρο), ΓΣΠ (ομάδα στίβου), Αχιλλέας Καϊμακλίου 

(καλαθόσφαιρα), Αναγέννηση Δερύνειας (πετόσφαιρα), ΑΕΛ (πετόσφαιρα 
γυναικών), Αδελφές Νικολάου (Χριστίνα, Μάρω, Στάλω, Άντρη), Αγροτικές 
ομοσπονδίες ΠΟΕΛ, ΕΠΟΠΛ, ΕΠΟΛ, ΕΠΕΛ, ΑΠΟΕΣΠ, ΠΑΑΟΚ, ΠΟΕΠΑ, Νεολαία 
ΣΕΚ, ΠΟΑΣΠ, Πανσόλειος

1978	 ΓΣΟ, Ανόρθωση (πετόσφαιρα), ΑΕΛ (καλαθόσφαιρα), Βάσος Ηλία
1979	� Διγενής Ακρίτας Ύψωνα (πρωταθλητής ΣΤΟΚ), Ομάδα Παγκόσμιας 

Γυμνασιάδας (Τάσος Τζιωνής, Φίλιππος Στυλιανούδης, Μ. Χρυσάνθου, Μ. 
Χατζηανδρέου, Μυρούλα Καπιτζή, Ευαγγελία Τουραπή, Άντρη Αβραάμ)

1980	� Γ.Σ. Κόροιβος, Σπύρος Σπύρου (τζούντο), Αερολέσχη Κύπρου, Μελίνα 
Μενελάου, Απόλλων Λυμπιών, Φίλιππος Ξενοφώντος, Ανδρέας Πηλαβάκης, 
Λίνα Αριστοδήμου (Χειμερινή Ολυμπιακή Ομάδα)

1981	� Γεώργιος Αποστολίδης, Μαρία Γεωργιάδου, Αντρέας Τελώνης, Εθνική 
Ελπίδων Ποδοσφαίρου, ΑΠΟΕΛ (πετόσφαιρα ανδρών), ΑΕΛ (πετόσφαιρα 
γυναικών), Ομόνοια Λευκωσίας, Νεόφυτος Βασιλείου

1982	� Νέα Σαλαμίνα & Ανόρθωση (πετόσφαιρα), ΓΣΟ (ομάδα στίβου), Ομοσπονδία 
Μοτοσικλέτας, Ολυμπιάδα Νεάπολης, Στέλιος Πελεντρίτης (για μάχη κατά 
των σικέ)

1983	� Ομόνοια (ποδόσφαιρο), ΓΣΟ (στίβος γυναικών), ΑΕΛ (πετόσφαιρα γυναικών), 
ΑΠΟΕΛ (επιτραπέζια αντισφαίριση), Κώστας Χατζηγιάννης (σκάκι)

1984	� Γκεόργκι Πατσιάτσεφ, Άντρη Αβραάμ, Κώστας Χριστοφή, Μάριος Αριστείδου, 
Ελευθερία Παλλουριώτισσας, Ονήσιλος Σωτήρας, ΟΧΕΝ Περιστερώνας, 
Ναυτικός Όμιλος Αμμοχώστου, ΠΟΕΠΑ, Ομοσπονδία Χάντμπολ, Ομοσπονδία 
Μπάντμιντον

1985	� Ομοσπονδίες Σκουός & Πάλης, ΕΠΟΠΛ (25χρονα), ΑΠΕΫ Ύψωνας & ΑΕΚ 
Καθολικής, ΑΕΛ σωματείο, Εθνική Ανδρών Καλαθόσφαιρας, Μιχάλης 
Σκουρουμούνης & Μιχαηλίδης (τζούντο), Νεόφυτος Βασιλείου, Πανίκος 
Πούπας, Ναυτικός Όμιλος Αμμοχώστου (25χρονα)

1986	� Νίκος Νικολαΐδης & Σταύρος Σιδεράς, Ομάδα Special Olympics, Ομοσπονδία 
Σκουός Ομοσπονδία Μπόουλινγκ, Ναυτικός Όμιλος Λευκωσίας, Ομοσπονδία 
Σκοποβολής, Ομοσπονδία Ερασιτεχνικού Ποδοσφαίρου, Αλέξης Φωτιάδης, 
Σωκράτης Αριστοδήμου

1987	� Νικής Γεωργίου, Αγγέλα Δρυμιώτου, Εθνική Ανδρών πετόσφαιρας, 
Ηλίας Ιωάννου, Ματίλντα Καζαντζιάν, Πρωταθλήτριες ΣΤΟΚ (Φωτειακός, 
Λειβαδιακός, Ένωση Κοκκινοτριμιθιάς, Ελληνισμός, Πανίκος και Σωκράτης 
Ζακακίου, Καρμιώτισσα Πολεμιδιών), Σωματείο Πάλης Πύργου Τυλληρίας

1988	� Ανόρθωση (πετόσφαιρα), Ναυτικός Όμιλος Λευκωσίας, Εθνική U18 Ανδρών 
Ποδοσφαίρου, Πρωταθλήτριες ΣΤΟΚ (Δόξα Δευτεράς, Εθνικός Λατσιών, 
Παρίδειον Λάρνακας, Ανόρθωση Αγίας Νάπας, ΑΠΕΠ Πελενδρίου, Δόξα Κάτω 
Πολεμιδιών)

1989	� Μιχάλης Αγρότης, Κ.Ν. Συνοικισμού Ανθούπολης, Επιτροπή Ειδικών 
Ολυμπιακών, Γιαννάκης Δημητρίου

1990	� Ντίμης Μαυρόπουλος, Νίκος Γρηγορίου, Ανδρέας Ρούσος, Ομόνοια 
Λευκωσίας, Νέα Σαλαμίνα

1991	� Ανδρέας Χατζηβασιλείου, Απόλλωνας Λεμεσού, Γιαννούλα Ιωάννου, Ρένος 
Πιπερίδης, Γεώργιος Χατζηκυπριανού, Ανδρέας Τελώνης (μεταθανάτια)

1992	� Χαράλαμπος Λόττας, Φώτης Στεφανή, Χρίστος Κατσινιορίδης, Κώστας 
Χατζηανδρέου, Αθλητικός Σύνδεσμος Παραπληγικών, Σύνδεσμος Ειδικών 
Ολυμπιακών

1993	� ΠΕ Στροβόλου, Σωματείο Περικλής Δημητρίου, Γεώργιος Μιχαηλίδης, 
Στέλιος Μαυρογένης, Πάμπος Αβρααμίδης, Στέλιος Θεοδώρου & Σωτήρης 
Φλουρέντζου, Χάρης Κωνσταντίνου & Αντώνης Κλέφτης, Ηλίας Πούλλος 
(μεταθανάτια), Νάτια Ιακώβου (μεταθανάτια), Νεόφυτος Αντωνίου 
(μεταθανάτια)

1994	� Σταύρος Τζιωρτζής, Ντίνος Κωνσταντινίδης (αθλητικογράφος), Μάρτης 
Καφούρης, Ιόντσο Άρσοφ, Λυκούργος Αρχοντίδης, Λεωνίδας Συγγέρης 
(μεταθανάτια), Κυπριακός Σύνδεσμος Αυτοκινήτου, Εθνική Ενόπλων 
Ποδοσφαίρου, Εθνική Παίδων Μπάσκετ

1995	� Ανόρθωση Αμμοχώστου, Ομοσπονδία Χάντμπολ, Γιαννάκης Γαβριήλ, Λουκάς 
Ιατρού, Γιώργος Μικελλίδης, Ντίνος Πάλμας, Νικολής Στυλιανού, Πανίκος 
Λοϊζίδης (αθλητικογράφος), Άριστος Αριστείδου (μεταθανάτια)

1996	� Μάριος Αγαθαγγέλου (μεταθανάτια), Μελέτης Παπαχριστοφόρου, Κώστας 
Ταλιάνος, Αντώνης Παγούρας, Ιωσήφ Χατζηιωσήφ, Ανδρέας Χαπούπης, 
Μάρω Νικολάου, Μαρία Παπαδοπούλου

1997	� Λάκης Ψημολοφίτης, Παλλάδιος Νικολάου, Χάρης Σολέας, Κεραυνός 
Στροβόλου (καλαθόσφαιρα), Εθνική Ανδρών Πετόσφαιρας, ΑΕΛ Λεμεσού 
Πετόσφαιρας, Κεφαλόβρυσος Κυθρέας, ΠΑΕΕΚ Κερύνειας, Κώστας 
Χατζηκακού

1998	� ΓΣΕ (80χρονα), Μιχάλης Λουκά, Ρούντικ Καζαντζιάν, Μάκης Κοντός, Νέα 
Σαλαμίνα (πετόσφαιρα), Εθνική ομάδα στίβου, ΑΠΟΠ Παλαιχωρίου, Βαχάν 
Τερζιάν (μεταθανάτια), Χρίστο Σκαπούλη (μεταθανάτια)

1999	� Πρώην πρόεδροι ΕΑΚ (Ντίνος Κωνσταντινίδης, Ντίνος Θεοδώρου, Ζαχαρίας 
Κυριάκου), Παναγιώτης Πιερή, Ευτύχιος Καυκαρίδης, Σπύρος Παπαμωυσέως, 
Γιαννάκης Γιαννάκη, Παύλος Σάββα, Ανδρέας Κέζος, Εθνική εφήβων σκητ, Γ.Σ. 
Πράξανδρος, ΠΑΑΟΚ Λεμεσού, ΘΟΪ Αυγόρου, Παναγιώτης Πολυκανδριώτης 
(μεταθανάτια)

2000	� Αναγέννηση Δερύνειας (80χρονα), ΑΕΛ, Άρης 
Λεμεσού, Εθνική Ανδρών Καλαθόσφαιρας, 
Τάκης Λύρας, Φίλιππος Παπαφιλίππου, Μίκης 
Ιωάννου, Σάββας Λαγούδης, Πανίκος Ιακώβου, 
Κώστας Παπακώστας, Μάριος Πραξιτέλους, 
Μανούκ Περτακιάν, Μάρκος Παγδατής, 
Γιώργος Βατυλιώτης, Αγγλική Σχολή και 
Αμερικάνικη Ακαδημία, Έλλη Σωτηροπούλου, 
Μίκης Γεωργίου, Βάσος Γεωργίου, Μαρία 
Ιωάννου (μπάντμιντον), Φώτος Καλλίας (τένις), 
Ναταλία Ρουμπίνα (κολύμβηση), Μάριος 
Ιακώβου (στίβος), Ελένη Τζιωνή (χάντμπολ), 
Χάρης Μαλλούπας (πετόσφαιρα), Βαλεντίνος 
Παπαθεοδώρου (πετόσφαιρα), Χριστόφορος 
Πέτρου (ποδόσφαιρο), Ορέστης Αναστασίου 
(ποδόσφαιρο)

2001	� Γιώργος Θυρώτος (μεταθανάτια), Άδωνης 
Θεοχαρίδης, ΑΠΟΕΛ σωματείο, Κεραυνός 
σωματείο, Ανόρθωση, Ολυμπιακός, Τάκης 
Κυριακίδης, Εθνική εφήβων σκητ, Σάββας 
Κοσιάρης, ΠΣΑΤ, Υπουργείο Άμυνας (υπ. 
Σωκράτης Χάσικος, ΓΕΕΦ, στρατιώτες 
Κωνσταντίνος Χαραλαμπίδης, Στέφανος 
Ιωάννου, Ράκης Πιερίδης, Γιάννης Σιαπάνης, 
Χριστίνα Στροβολίδου, Ζάκης Παπαδόπουλος)

2002	� Διγενής Μόρφου (70χρονα), ΑΣΙΛ (70χρονα), 
Πάμπος Σαββίδης, Ανδρέας Λαζαρίδης, 
Ανδρέας Στυλιανού, Μαρία Τσεριώτου, 
Καρολίνα Πελενδρίτου, Κώστας Λυμπουρής 
(μεταθανάτια), Ευάγγελος Φλωράκης 
(μεταθανάτια), Γιώργος Κκαράς (μεταθανάτια), 
Μιχάλης Μιχαήλ (μεταθανάτια)

2003	� Αντώνης Πετρή (ιππέας), Ανδρέας 
Μαυρονικόλας (γυμναστής), Ανδρέας 
Καριόλου (ιστιοπλόος), Γιώργος Φάττα 
(ορεινή ποδηλασία), Κυριάκος Ονησιφόρου 
(καθ. φυσικής αγωγής), Μάριος Μάρκου 

(νεφροπαθής), Κόκος Λάμπρου (προπονητής 
καλαθόσφαιρας), Μιχάλης Κυρμίτσης 
(μεταθανάτια), Σπύρος Τσαγγαρίδης 
(μεταθανάτια)

2004	� Τάκης Γεωργιάδης (παράγοντας), Πανίκος 
Κυπριανού (συνοδός στους Παραολυμπιακούς), 
Ανδρέας Ποταμίτης (Παρά-Αθλητής), Ράινερ 
Ράουφμαν (ποδοσφαιριστής), σωματείο Τραστ, 
Παρασκευά Καντζά & Ανθή Καραγιάννη (Παρά-
Αθλητές)

2005	� Εθνική Ελλάδας Καλαθόσφαιρας, Γιώργος 
Κούδας (ποδοσφαιριστής), Εθνική ομάδα 
τένις, Κώστας Καπιτανής (διαιτητής), Πάμπος 
Πίττας (ποδοσφαιριστής), Βέσκο Μιχαΐλοβιτς 
(ποδοσφαιριστής), Στέλιος Χρίστου 
(ποδοσφαιριστής), Γιώργος Αλεξάνδρου 
(karting), Ομοσπονδία Special Olympics, 
Μάρτης Καφούρης (Παρά-Αθλητής), Όλεγκ 
Δαγδαλνίδης (Παρά-Αθλητής)

2006	� Γρηγόρης Καζαντζής (παράγοντας), Κυριάκος 
Κουρέας (ποδόσφαιρο), Βάσος Κωνσταντίνου 
(προπονητής / διαιτητής), Ευθύμιος Λοϊζής 
(αθλητής στίβου), Αδελφοί Παπαδοπούλου 
(Πανίκος, Παμπουλλής, Άριστος, Ζηνωνής, 
Άκης, Ανδρέας), Κωστάκης Πούλλος (αθλητικός 
συντάκτης), Λουκής Τερεζόπουλος (αθλητικός 
συντάκτης), Κώστας Αραβής (αθλητικός 
συντάκτης), Ανδρέας Παφίτης (αθλητικός 
συντάκτης)

2007	� Αδελφοί Κωνσταντίνου (Ανδρέας, Τάσος, 
Χάρης, Χαμπής), Νίκος Ιωαννίδης (παλαίμαχος 
ποδοσφαιριστής), Σίμος Λοϊζίδης (παλαίμαχος 
παράγοντας), Ομοσπονδία Special Olympics

2008	� Βάσος Γεωργίου, Εθνική Special Olympics, 
Παύλος Κοντίδης, Ανδρέας Μιχαήλ 
(παράγοντας Ορφέα), Μιχάλης Σπανός

2009	� Γιώργος Παπασταύρου (πρώην διευθυντής 

ΚΟΠ), Νίκος Ιωάννου (πρώην προπονητής 
εθνικής πετόσφαιρας γυναικών), Μιχαλάκης 
Κυριάκου, Μιχάλης Κλατσιάς (στίβος), Ανδρέας 
Ποταμίτης (Παρά-Αθλητής), Αντώνης Αρέστη 
(Παρά-Αθλητής), Τιμόθεος Βασιλείου (Special 
Olympics), Χριστάκης Αγαθοκλέους (Special 
Olympics), Ελένη Χαραλάμπους (Special 
Olympics), Ελένη Κασουλίδη (Special Olympics), 
Εθνική Special Olympics Χόκεϊ

2010	� Ανδρέας Συμεού (Παρά-Αθλητής), Δημήτρης 
Σοφοκλέους (Παρά-Αθλητής), Εθνική Special 
Olympics μπάσκετ

2011	� Εθνική Νέων ποδόσφαιρο, Ανδρέας 
Στυλιανού (ταεκβοντό), Παύλος Κοντίδης, 
Φώτος Φωτιάδης, Παναγιώτης Φιλίππου 
(δημοσιογράφος ΕΡΤ)

2012	� Εθνική Νέων ποδόσφαιρο, Εθνική Ράγκμπι, 
Τίο Έλληνας, Γιώργος Μεσημέρτσης, Παύλος 
Γερακάρης, Γιάννης Θεοδωρακόπουλος, 
ΣΠΕ Στροβόλου, Εθνική Special Olympics 
Ποδόσφαιρο

2013	� Τάκης Χαραλάμπους, Πάμπος Χατζηζηνοβίου, 
Σωματείου Περικλής Δημητρίου, Φίλιππος 
Σταύρου Πλατινί, Σκεύη Ανδρέου, Ναταλία 
Χριστοφή, Μάριος Γεωργίου, Φιλίππα 
Φωτοπούλου, Καλλιόπη Κουντούρη, Δήμητρα 
Κυριακίδου, Εθνική Νέων Ποδόσφαιρο

2014	� Νίκος Χρίστου (πετόσφαιρα), Πάνος Ηρακλέους 
(βόλεϊ), Πανίκος Ξιούρουππας, Γιάννης 
Πηλαβάκης (ταεκβοντό), Κυριάκος Πίσσης 
(πρόεδρος Παρνασσού), Εθνική Special 
Olympics μπόουλινγκ

2015	� Πέτρος Χατζηχριστοδούλου, Νίκος Τσιαλής, 
Κώστας Πραξιτέλους, Σπύρος Σπύρου (Αλκή / 
fair play), Εθνική Special Olympics κολύμβησης

2016	� Αντώνης Γιαννουλάκης, Τόνις Κωνσταντινίδης, 
Μαρίνος Πελαγίας (χάντμπολ), Κώστας 
Συμεωνίδης (κωπηλάτης), Εθνική γυναικών 
Πετόσφαιρας, Εθνική U19 Ανδρών 
Ποδοσφαίρου, Εθνική U17 Ανδρών 
Ποδοσφαίρου, Εθνική U16 Ανδρών 
Ποδοσφαίρου, Εθνική ομάδα Γυμνασιάδας, 
Εθνική Special Olympics Ποδοσφαίρου

2017�	� Κεραυνός, Ιωάννης Νεάρχου (μπόουλινγκ), 
Νίκος Καζίνος (μπόουλινγκ), Εθνική Special 
Olympics floorball

2018	� ΟΠΑΠ Κύπρου, ΓΣΕ, Χρίστος Μισός (ΑΜΕΑ 
τοξοβόλος), Κώστας Συμεωνίδης (κωπηλάτης)

2019	� Μουσείο ΑΠΟΕΛ, Νεκτάριος Αλεξάνδρου, 
Γιώργος Παλάλας

2020	� Χαράλαμπος Τιμοθέου, Τόνις Χριστοδούλου, 
Λεύκιος Μιλτιάδους, Αναγέννηση Δερύνειας 
(100χρονα)

2021	� ΑΕΛ Γυναικών Πετόσφαιρα (η πρώτη ομάδα 
με 30 πρωταθλήματα), Χρίστος Πογιατζής, 
Αθλητικό Γραφείου Δήμου Λεμεσού, Ομάδα 
Σκοποβολής στο Πανευρωπαϊκό σκητ 2021

Στιγμιότυπο από την Γιορτή Αρίστων που διεξήχθη στις 11 Φεβρουαρίου 2002, στο τότε ξενοδοχείο 
Forum (μετέπειτα Hilton Park, σήμερα Hilton). Παρουσιαστές της εκδήλωσης, ο Ντίνος Φοινικαρίδης 

και η Λίτσα Μαυρίδου.

Ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
Γιώργος Βασιλείου, απονέμει το έπαθλο της κορυφαίας 
αθλήτριας του 1990 στην Άντρη Αβραάμ. Διακρίνονται, 

ο τότε πρόεδρος της ΕΑΚ Ζαχαρίας Κυριάκου και το μέλος 
του Δ.Σ. Παναγιώτης Φελλούκας.
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